
Eiropas Parlamenta (EP) 
vēlēšanas Latvijā notiks 
sestdien, 25. maijā, kad 
vēlēšanu iecirkņi būs 
atvērti no pulksten 7 līdz 
20. Mūsu novadā strādās 
16 vēlēšanu iecirkņi, bet 
vēlētājiem jāatceras, ka 
balsot drīkst tikai tajā 
iecirknī, kurā vēlētājs ir 
reģistrēts. 

Jelgavas novada Vēlēšanu komi-
sijas priekšsēdētāja Inita Freiberga 
informē, ka atšķirībā no rudenī 
notikušajām Saeimas vēlēšanām 
šoreiz novadā mainīta viena vēlēšanu 
iecirkņa atrašanās vieta – vēlēšanu 
iecirknis Līvbērzē atkal būs pēc 
rekonstrukcijas atklātajā kultūras 
namā Jelgavas ielā 17. Visi pārējie 
iecirkņi atradīsies ierastajā vietā.

Tiesības piedalīties EP vēlēšanās 
ir Latvijas pilsoņiem un citu ES 
dalībvalstu pilsoņiem, kuri uzturas 
mūsu valstī, ir reģistrēti Iedzīvotāju 
reģistrā un Latvijas vēlētāju reģistrā. 
Lai piedalītos vēlēšanās, vēlētājam 
vēlēšanu dienā jābūt vismaz 18 gadus 
vecam. Nobalsošanai ir nepieciešama 
derīga pase vai personas apliecība. 

Nobalsot varēs ne tikai vēlēšanu 
dienā, bet arī iepriekš. Šāda iespēja 
būs 22., 23. un 24. maijā, kad iecirkņi 
strādās dažas stundas dienā: 22. mai-
jā no pulksten 17 līdz 20, 23. maijā 
no pulksten 9 līdz 12 un 24. maijā no 
pulksten 10 līdz 16.

Svarīgi atcerēties – tā kā EP vē-
lēšanās vēlētāju uzskaitei izmanto 
vēlētāju sarakstu, katram vēlētājam 
ir jābalso konkrētā iecirknī, kura 
vēlētāju sarakstā viņš iekļauts. Jau 
martā Pilsonības un migrācijas lietu 
pārvalde vēlētājiem pa pastu izsūtīja 
paziņojumus, informējot par iecirkni, 
kurā jābalso. Ja šāds paziņojums nav 
saņemts, savu vēlēšanu iecirkni var 
noskaidrot pa tālruni 67049999 vai 
mājaslapā www.cvk.lv.

Savukārt, lai pieteiktu balsošanu 
savā dzīvesvietā, jāuzraksta iesnie-
gums, kurā jānorāda vēlētāja vārds, 
uzvārds, personas kods; adrese, kur 
jāierodas vēlēšanu komisijai; ēkas ār-
durvju kods, ja tāds ir, un kontakttāl-
runis. Iesniegums jānogādā iecirknī, 
kurā vēlētājs reģistrēts. Iesniegumu 
iecirknī var nogādāt jebkura vēlētāja 
uzticības persona, turklāt tā iesniegu-
mu vēlētāja vārdā var aizpildīt arī uz 
vietas vēlēšanu iecirknī.

Šajās vēlēšanās vēlētājiem izvēle 
būs jāizdara starp 16 iesniegtajiem 
deputātu kandidātu sarakstiem. Ar 
tiem iepazīties varēs gan vēlēšanu 
iecirkņos pirms vēlēšanu dienas, gan 
arī mājaslapā www.cvk.lv.

I.Freiberga informē, ka provizoris-
kie EP vēlēšanu rezultāti būs zināmi 
līdz 26. maija pusnaktij. 

Jāatgādina, ka EP kopā ar ES 
Padomi pieņem direktīvas un regu-
las, kuras, pēc aptuvenām aplēsēm, 
ietekmē aptuveni 80 procentus no 
Latvijas likumiem. EP ir vienīgā 
tieši ievēlētā ES institūcija, tādēļ, 
nobalsojot Parlamenta vēlēšanās, 
vēlētājs var ietekmēt to, kuri cilvēki 
pieņems likumus Eiropas līmenī, kas 
vistiešākajā veidā attieksies arī uz 
katru no mums.

JNZ

Eiroparlamenta 
vēlēšanas – 
jau 25. maijā

Jelgavas novada do-
mes deputāti atbalstījuši 
lēmumu par ikgadējā 
pašvaldības finansētā 
biznesa ideju konkursa 
«Esi uzņēmējs Jelgavas 
novadā 2019» īstenoša-
nu. Kopējais konkursa 
finansējums ir 6000 eiro. 
Pieteikšanās termiņš 
izsludināts līdz 2. augus-
tam.

Jau piekto gadu apņēmīgākie un 
iniciatīvas bagātākie jaunie uzņē-
mēji ir aicināti pieteikt sevi konkur-
sā, prezentējot biznesa ieceres, kas 
saistītas ar komercdarbības izveidi 
un attīstību. Konkursa rezultātā 
pašvaldības budžeta finansējumu 
jeb starta kapitālu saņems divi 
uzņēmumi, kas reģistrēti Latvijas 
Republikas Uzņēmumu reģistrā 
ne ilgāk kā 36 mēnešus, vai fiziskas 
personas, kuras ir gatavas uzsākt 
uzņēmējdarbību Jelgavas novada 
administratīvajā teritorijā. 

«Līdz šim konkursa viena gada 
uzsaukuma rezultātā pašvaldība 
atbalstīja līdz sešām dažādām ie-
cerēm, katrai piešķirot ne vairāk 
kā 1500 eiro lielu starta kapitālu, 
kopsummā nepārsniedzot konkur-
sam paredzēto 6000 eiro budžetu. 
Savukārt šogad, ņemot vērā līdzši-
nējo pieredzi un uzņēmēju pausto 
viedokli par iegūtā atbalsta apmēra 
būtisko lomu jaunas biznesa ieceres 
īstenošanā, ir mainīts konkursa 
nolikums, paredzot, ka 2019. gadā 
uzvarētāja statusu iegūs ne vairāk 
kā divas idejas, katra saņemot līdz 
3000 eiro lielu finansējumu. Šāds 
lēmums pieņemts, vērtējot atbals-
tāmo pozīciju reālās izmaksas, 

piemēram, specifiskas tehnikas 
vai iekārtu iegādi, kvalitatīvas 
interneta mājaslapas izstrādi, spe-
cifisku datorprogrammu iegādi vai 
preču zīmju reģistrāciju bieži vien 
nav iespējams veikt par līdz šim 
spēkā esošo atbalsta summu. Tā kā 
konkursa galvenā ideja ir uzņēmēj-
darbības vides attīstība un jaunu 
produktu, pakalpojumu radīšana 
novadā, pašvaldība ir ieinteresēta 
konkursu veidot tādu, lai tas patiesi 
atvieglotu jauno uzņēmēju pirmos 
soļus izvēlētajā nozarē. Kaut arī 
turpmāk viena gada laikā atbalstī-
sim mazāku ideju skaitu, esmu pār-
liecināta, ka piešķirtā atbalsta sum-
ma kāpinās īstenojamo projektu 
kvalitāti, kā arī dažādos prezentēto 
ideju specifiku,» uzsver Jelgavas 
novada pašvaldības Plānošanas un 
attīstības departamenta Attīstības 
nodaļas vadītāja Ilze Matusa.

Lai piedalītos konkursā, līdz 
2019. gada 2. augustam biznesa 
idejas autoram vai uzņēmējdarbī-
bas pārstāvim jāaizpilda konkursa 
pieteikuma veidlapa un kopā ar 
nepieciešamajiem dokumentiem 
(aizpildītu biznesa idejas apraksta 
veidlapu, ne garāku par piecām 
lapām, pretendenta CV un, ja 
iesniedzējs ir juridiska persona, 
komercsabiedrības reģistrācijas 
apliecības kopiju) jāiesūta pa pastu 
vai jāiesniedz personīgi Jelgavas no-
vada pašvaldībā Pasta ielā 37, Jelga-
vā. Jāpiebilst, ka viens pretendents 
drīkst pieteikt tikai vienu ideju. 

Jau tradicionāli konkurss «Esi 
uzņēmējs Jelgavas novadā 2019» 
norisināsies divās kārtās. Konkursa 
pirmajā kārtā pretendentiem būs 
jāaizpilda un jāiesūta pieteikums 
un savas idejas apraksts, ko pēc tam 

izvērtēs ekspertu žūrija, nosakot 
konkursa iecerei un nolikumam 
atbilstošāko ideju autorus, kas tiks 
aicināti piedalīties otrajā kārtā, jau 
klātienē prezentējot savu uzņēmēj-
darbības attīstības ieceri. 

Ar konkursa nolikumu un tā 
pielikumiem var iepazīties Jelga-
vas novada pašvaldības mājasla-
pas www.jelgavasnovads.lv sadaļā 

«Uzņēmējdarbība»/«Konkursi». 
Jautājumu gadījumā pretenden-
ti var vērsties Jelgavas novada 
pašvaldības Attīstības nodaļā pie 
uzņēmējdarbības atbalsta projektu 
vadītājas Elīnas Zālītes (tālrunis 
28475448, e-pasts elina.zalite@
jelgavasnovads.lv).

JNZ

Piesakies biznesa ideju konkursam 
«Esi uzņēmējs Jelgavas novadā»!

Izpildot uzraugošās iestādes – Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrijas (VARAM) – izsludināto 
rīkojumu, Jelgavas novada pašvaldība pagaidām ir 
apturējusi plānoto iedzīvotāju aptauju viedokļu no-
skaidrošanai par novada iespējamo apvienošanu ar 
Jelgavas pilsētu. Vienlaikus gan pašvaldība uzskata, 
ka argumenti iedzīvotāju aptaujas nolikuma apstrīdē-
šanā izgaismo ministrijas nevēlēšanos veidot demo-
krātisku pieeju konceptuālos valsts attīstības jautāju-
mos, tajā skaitā skaidri definējot, ka iedzīvotājiem nav 
lemttiesību viņiem stratēģiski būtiskos jautājumos.  

Pagaidām aptur iedzīvotāju aptauju
 VARAM rīkojumā atsaucas 

uz likuma «Par pašvaldībām» 5. 
pantu, uzsverot, ka pašvaldībām 
galvenais funkcionēšanas mērķis 
ir tās iedzīvotāju interešu no-
drošināšana, taču vienlaikus arī 
norādot, ka «ne likums «Par paš-
valdībām», ne arī citi normatīvie 
akti pašlaik neparedz domei tiesī-
bas organizēt sabiedrības viedokļa 
noskaidrošanu, rīkojot iedzīvotāju 
aptauju, kas pēc savas formas 
atgādina iedzīvotāju piedalīšanos 
vēlēšanās vai vietējā referendumā 
un saistoša lēmuma pieņemšanā».

Jelgavas novada pašvaldība 
apzināti vēlējās organizēt nevis 
socioloģisko aptauju, kas sniedz 
tikai noteiktu anonīmu respon-
dentu viedokli kādā jautājumā, bet 
gan Jelgavas novadā dzīvojošu un 
tajā sniegto pakalpojumu un infra-
struktūru izmantojošu iedzīvotāju 
balsojumu. Pašvaldības izstrādā-
tais aptaujas nolikums paredzēja, 
ka ikviens novada iedzīvotājs – kā 
pilsonis, tā nepilsonis – var atzī-
mēt savu «par» vai «pret» novada 
apvienošanai ar pilsētu. Jelgavas 
novada pašvaldība šajā iedzīvotāju 
aptaujā apzināti vēlējās noskaidrot 
reālu – tātad ar personas datiem 
apliecinātu – cilvēku brīvi paustu 
viedokli par izvēli attiecībā uz no-

vada pievienošanu pilsētai. Taču, 
tieši šo aptaujas formu uzlūkojot 
kā apstrīdamu un pretlikumīgu, 
ministrija savā argumentācijā to 
piemin kā «maldinošu iespaidu, 
ka Jelgavas novada iedzīvotāji 
piedalās lēmuma pieņemšanā 
par administratīvi teritoriālo 
reformu». 

Pašvaldība uzskata, ka pierā-
dāmi aptaujas rezultāti par iedzī-
votāju viedokli būtu vien tad, ja 
aptaujas norises laikā respondenti 
ir identificējami kā novada iedzī-
votāji. 

Jāatgādina, ka Jelgavas novada 
pašvaldība no 7. līdz 21. maijam 
bija paredzējusi organizēt iedzī-
votāju aptauju par iespējamo 
Jelgavas novada apvienošanu ar 
Jelgavas pilsētu. Šobrīd aptaujas 
rīkošana ir apturēta un pašvaldī-
ba gatavojas pārsūdzēt VARAM 
rīkojumu likumā noteiktajā kār-
tībā. Pašvaldība uzskata, ka tai ir 
pienākums ievērot demokrātijas 
pamatnormas, nodrošinot saviem 
iedzīvotājiem iespēju izteikt vie-
dokli ikvienā pašvaldības nākotni 
izšķirošā vai ietekmējošā jautā-
jumā, kāds pilnīgi noteikti ir arī 
administratīvi teritoriālā reforma.

JNZ

VARAM piedāvātais administratīvi 
teritoriālās reformas modelis paredz

samazināt pašvaldību 
skaitu no 119 līdz 35

ISSN 1691-6158

2019. gada
MAIJS

Nr.8 (162)

17. un 18. maijā

Jelgavas novada pašvaldība uz Novada svētku 
koncertu «Mikrofona aptaujai – 50», 

kas Elejas muižas parka estrādē notiks 17. maijā pulksten 18,

organizē bezmaksas autobusu 
no Jelgavas kultūras nama. 
Atpakaļ uz Jelgavu no Elejas parka estrādes 

autobuss dosies pulksten 23. 
Pieteikties braucienam var pa tālruni 63024658, 29151326 
vai e-pastu nelda.kikute@jelgavasnovads.lv līdz 15. maijam.



Jelgavas novada pašvaldība 2019. gada 20. jūnijā 
pulksten 9 Sesavas pagasta pārvaldē Zemgales ielā 
11, Sesavā, Sesavas pagastā, Jelgavas novadā, rīko 
atklātu atkārtotu trešo mutisku izsoli nekustamajam 
īpašumam Bērzu iela 8 – 11 Bērvircavā, Sesavas pa-
gastā, Jelgavas novadā, kadastra Nr.5474 900 0189, 
kas sastāv no dzīvokļa 34,9 m² platībā, kopīpašuma 
334/13432 domājamajām daļām no dzīvojamās 
ēkas ar kadastra apzīmējumu 5474 007 026 6001 
un zemes ar kadastra apzīmējumu 5474 007 0266. 
Izsoles sākumcena – 560 EUR. Visiem pretendentiem, 
kuri vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā drošības nauda 
56 EUR un izsoles dalības maksa 50 EUR. Ar īpašuma 
vērtējumu var iepazīties Jelgavas novada Īpašuma pār-
valdē Lielajā ielā 5/7, Jelgavā, iepriekš piesakoties pa 
tālruni 27839292. Pieteikumi izsolei jāiesniedz Sesavas 
pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2019. gada 17. jūnija 
pulksten 9. Izsolāmo objektu var apskatīt, iepriekš sazi-
noties pa tālruni 26425497. Izsoles noteikumi publicēti 
mājaslapā www.jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība 2019. gada 18. jūlijā 
pulksten 9 Elejas pagasta pārvaldē Dārza ielā 5, Elejā, 
Elejas pagastā, Jelgavas novadā, rīko atkārtotu atklātu 
mutisku otro izsoli nekustamajam īpašumam Lietuvas 
iela 32 Elejā, Elejas pagastā, Jelgavas novadā, kadastra 
Nr.5448 006 0512, kas sastāv no apbūvētas zemes vie-
nības 1,7397 ha platībā ar kadastra apzīmējumu 5448 
006 0460 un uz tās esošas dzīvojamās ēkas avārijas 
stāvoklī ar kadastra apzīmējumu 5448 006 00 23002. 
Izsoles sākumcena – 21 280 EUR. Visiem pretendentiem, 
kuri vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā drošības nauda 
2128 EUR un izsoles dalības maksa 50 EUR. Ar īpašu-
ma vērtējumu var iepazīties Jelgavas novada Īpašuma 
pārvaldē Lielajā ielā 5/7, Jelgavā, iepriekš piesakoties 
pa tālruni 27839292. Pieteikumi izsolei jāiesniedz Elejas 
pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2019. gada 17. jūlija 
pulksten 17. Izsolāmo objektu var apskatīt, iepriekš sazi-
noties pa tālruni 28296031. Izsoles noteikumi publicēti 
mājaslapā www.jelgavasnovads.lv. 

Jelgavas novada pašvaldība 2019. gada 18. jūlijā 
pulksten 9.30 Elejas pagasta pārvaldē Dārza ielā 5, 
Elejā, Elejas pagastā, Jelgavas novadā, rīko atkārtotu 
atklātu mutisku otro izsoli nekustamajam īpašumam 
Stacijas iela 5A Elejā, Elejas pagastā, Jelgavas nova-
dā, kadastra Nr.5448 006 0496, kas sastāv no zemes 
vienības 0,109 ha platībā ar kadastra apzīmējumu 
5448 006 0452. Izsoles sākumcena – 720 EUR. Visiem 
pretendentiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā 
drošības nauda 72 EUR un izsoles dalības maksa 50 
EUR. Ar īpašuma vērtējumu var iepazīties Jelgavas 
novada Īpašuma pārvaldē Lielajā ielā 5/7, Jelgavā, 
iepriekš piesakoties pa tālruni 27839292. Pieteikumi iz-
solei jāiesniedz Elejas pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 
2019. gada 17. jūlija pulksten 12. Izsolāmo objektu var 
apskatīt, iepriekš sazinoties pa tālruni 28296031. Izsoles 
noteikumi publicēti mājaslapā www.jelgavasnovads.lv. 

Jelgavas novada pašvaldība 2019. gada 18. jūlijā 
pulksten 10 Elejas pagasta pārvaldē Dārza ielā 5, 
Elejā, Elejas pagastā, Jelgavas novadā, rīko atkārtotu 
atklātu mutisku otro izsoli nekustamajam īpašumam 
Stacijas iela 7A Elejā, Elejas pagastā, Jelgavas nova-
dā, kadastra Nr.5448 006 0495, kas sastāv no zemes 
vienības 0,1368 ha platībā ar kadastra apzīmējumu 
5448 006 0495. Izsoles sākumcena – 1008 EUR. Visiem 
pretendentiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā 
drošības nauda 100,80 EUR un izsoles dalības maksa 
50 EUR. Ar īpašuma vērtējumu var iepazīties Jelgavas 
novada Īpašuma pārvaldē Lielajā ielā 5/7, Jelgavā, 
iepriekš piesakoties pa tālruni 27839292. Pieteikumi 
izsolei jāiesniedz Elejas pagasta pārvaldē ne vēlāk kā 
līdz 2019. gada 17. jūlija pulksten 12. Izsolāmo objektu 
var apskatīt, iepriekš sazinoties pa tālruni 28296031. 
Izsoles noteikumi publicēti mājaslapā www.jelgavas-
novads.lv. 

Jelgavas novada pašvaldība 2019. gada 18. jūlijā 
pulksten 10.30 Elejas pagasta pārvaldē Dārza ielā 5, 
Elejā, Elejas pagastā, Jelgavas novadā, rīko atkārtotu 
atklātu mutisku otro izsoli nekustamajam īpašumam 
Celtniecības iela 18 – 10 Elejā, Elejas pagastā, Jelga-
vas novadā, kadastra Nr.5448 900 0659, kas sastāv 
no dzīvokļa 14,1 m² platībā, kopīpašuma domājamās 
daļas no būves ar kadastra apzīmējumu 5448 006 
045 8001, būves ar kadastra apzīmējumu 5448 006 
014 58002 un zemes ar kadastra apzīmējumu 5448 
006 0458. Izsoles sākumcena – 409,60 EUR. Visiem 
pretendentiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā 
drošības nauda 40,96 EUR un izsoles dalības maksa 
50 EUR. Ar īpašuma vērtējumu var iepazīties Jelgavas 
novada Īpašuma pārvaldē Lielajā ielā 5/7, Jelgavā, 
iepriekš piesakoties pa tālruni 27839292. Pieteikumi 

Jelgavas novada pašvaldība izsola nekustamo īpašumu
izsolei jāiesniedz Elejas pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 
2019. gada 17. jūlija pulksten 12. Izsolāmo objektu var 
apskatīt, iepriekš sazinoties pa tālruni 28296031. Izsoles 
noteikumi publicēti mājaslapā www.jelgavasnovads.lv. 

Jelgavas novada pašvaldība 2019. gada 16. jūlijā 
pulksten 9 Vilces pagasta pārvaldē Skolas ielā 6, Vilcē, 
Vilces pagastā, Jelgavas novadā rīko atkārtotu atklātu 
mutisku izsoli nekustamajam īpašumam «Pagastmājas 
lauks» Vilcē, Vilces pagastā, Jelgavas novadā, kadastra 
Nr.5490 003 0332, kas sastāv no zemes vienības 1,612 
ha platībā ar kadastra apzīmējumu 5490 003 0222. 
Izsoles sākumcena – 9800 EUR. Visiem pretendentiem, 
kuri vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā drošības nauda 
980 EUR un izsoles dalības maksa 50 EUR. Ar īpašuma 
vērtējumu var iepazīties Jelgavas novada Īpašuma pār-
valdē Lielajā ielā 5/7, Jelgavā, iepriekš piesakoties pa 
tālruni 27839292. Pieteikumi izsolei jāiesniedz Vilces 
pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2019. gada 15. jūlija 
pulksten 12. Izsolāmo objektu var apskatīt, iepriekš sa-
zinoties pa tālruni 26554434. Izsoles noteikumi publicēti 
mājaslapā www.jelgavasnovads.lv. 

Jelgavas novada pašvaldība 2019. gada 17. jūnijā 
pulksten 16 Valgundes pagasta pārvaldē Celtnieku 
ielā 35, Valgundē, Valgundes pagastā, Jelgavas nova-
dā, rīko nekustamā īpašuma «Kaģu mežs» Valgundes 
pagastā, Jelgavas novadā, kadastra Nr.5486 002 0101, 
kas sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 
5486 002 0415 2,15 ha platībā ar mežaudzi 2,03 ha 
platībā, rakstiskas izsoles piedāvājumu atvēršanu. Izsoles 
sākumcena – 25 300 EUR. Visiem pretendentiem, kuri 
vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā drošības nauda 2530 
EUR un izsoles dalības maksa 50 EUR. Ar īpašuma vērtē-
jumu var iepazīties Jelgavas novada Īpašuma pārvaldē 
Lielajā ielā 5/7, Jelgavā, iepriekš piesakoties pa tālruni 
27839292. Piedāvājumi rakstiskai izsolei jāiesniedz 
Valgundes pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2019. 
gada 17. jūnija pulksten 14. Izsoles noteikumi publicēti 
mājaslapā www.jelgavasnovads.lv. 

Jelgavas novada pašvaldība 2019. gada 17. jūnijā 
pulksten 15.30 Valgundes pagasta pārvaldē Celtnieku 
ielā 35, Valgundē, Valgundes pagastā, Jelgavas nova-
dā, rīko nekustamā īpašuma «Peitiņu mežs» Valgundes 
pagastā, Jelgavas novadā, kadastra Nr.5486 002 0100, 
kas sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 
5486 002 0413 2,39 ha platībā ar mežaudzi 2,24 ha 
platībā, rakstiskas izsoles piedāvājumu atvēršanu. Izsoles 
sākumcena – 5100 EUR. Visiem pretendentiem, kuri 
vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā drošības nauda 510 
EUR un izsoles dalības maksa 50 EUR. Ar īpašuma vēr-
tējumu var iepazīties Jelgavas novada Īpašuma pārvaldē 
Lielajā ielā 5/7, Jelgavā, iepriekš piesakoties pa tālruni 
27839292. Piedāvājumi rakstiskai izsolei jāiesniedz 
Valgundes pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2019. 
gada 17. jūnija pulksten 14. Izsoles noteikumi publicēti 
mājaslapā www.jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība 2019. gada 17. jūnijā 
pulksten 15 Valgundes pagasta pārvaldē Celtnieku 
ielā 35, Valgundē, Valgundes pagastā, Jelgavas novadā, 
rīko nekustamā īpašuma «Zaļenieku mežs» Valgundes 
pagastā, Jelgavas novadā, kadastra Nr.5486 010 0544, 
kas sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 
5486 010 0413 5,77 ha platībā ar mežaudzi 5,58 ha 
platībā, rakstiskas izsoles piedāvājumu atvēršanu. Izsoles 
sākumcena – 22 200 EUR. Visiem pretendentiem, kuri 
vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā drošības nauda 2220 
EUR un izsoles dalības maksa 50 EUR. Ar īpašuma vērtē-
jumu var iepazīties Jelgavas novada Īpašuma pārvaldē 
Lielajā ielā 5/7, Jelgavā, iepriekš piesakoties pa tālruni 
27839292. Piedāvājumi rakstiskai izsolei jāiesniedz 
Valgundes pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2019. 
gada 17. jūnija pulksten 14. Izsoles noteikumi publicēti 
mājaslapā www.jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība 2019. gada 17. jūnijā 
pulksten 14.30 Valgundes pagasta pārvaldē Celtnieku 
ielā 35, Valgundē, Valgundes pagastā, Jelgavas nova-
dā, rīko nekustamā īpašuma «Cerību mežs» Valgundes 
pagastā, Jelgavas novadā, kadastra Nr.5486 010 0543, 
kas sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 
5486 010 0434 1,71 ha platībā ar mežaudzi 1,48 ha 
platībā, rakstiskas izsoles piedāvājumu atvēršanu. Izsoles 
sākumcena – 9300 EUR. Visiem pretendentiem, kuri 
vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā drošības nauda 930 
EUR un izsoles dalības maksa 50 EUR. Ar īpašuma vēr-
tējumu var iepazīties Jelgavas novada Īpašuma pārvaldē 
Lielajā ielā 5/7, Jelgavā, iepriekš piesakoties pa tālruni 
27839292. Piedāvājumi rakstiskai izsolei jāiesniedz 
Valgundes pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2019. 
gada 17. jūnija pulksten 14. Izsoles noteikumi publicēti 
mājaslapā www.jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība 2019. gada 27. jūnijā 
pulksten 10 Jaunsvirlaukas pagasta pārvaldē Liel-
upes ielā 5, Staļģenē, Jaunsvirlaukas pagastā, Jel-
gavas novadā, rīko atkārtotu atklātu mutisku izsoli 
cirsmai – galvenā cirte 1,06 ha platībā nekustamā 
īpašuma «Bērzkroga kapi» Jaunsvirlaukas pagastā, 
Jelgavas novadā, kadastra Nr.5456 005 0104, zemes 
vienībā ar kadastra apzīmējumu 5456 005 0104. 
Izsoles sākumcena – 19 000 EUR. Visiem pretenden-
tiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā drošības 
nauda 1900 EUR un izsoles dalības maksa 50 EUR. 
Ar īpašuma vērtējumu var iepazīties Jelgavas novada 
Īpašuma pārvaldē Lielajā ielā 5/7, Jelgavā, iepriekš 
piesakoties pa tālruni 27839292. Pieteikumi izsolei 
jāiesniedz Jaunsvirlaukas pagasta pārvaldē ne vēlāk 
kā līdz 2019. gada 25. jūnija pulksten 17. Izsoles 
noteikumi publicēti mājaslapā www.jelgavasnovads.lv. 

Jelgavas novada pašvaldība 2019. gada 4. jūnijā 
pulksten 10 Vircavas pagasta pārvaldē Jelgavas 
ielā 4, Vircavā, Vircavas pagastā, Jelgavas novadā, 
rīko atkārtotu atklātu mutisku izsoli nekustamajam 
īpašumam «Drapas»-3 Vircavas pagastā, Jelgavas 
novadā, kadastra Nr.5492 900 0223, kas sastāv no 
dzīvokļa 39 m² platībā un kopīpašuma 390/1498 
domājamām daļām no daudzdzīvokļu dzīvojamās 
ēkas ar kadastra apzīmējumu 5492 002 003 1001 
un zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 5492 
002 0031. Izsoles sākumcena – 284 EUR. Visiem 
pretendentiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā 
drošības nauda 28,40 EUR un izsoles dalības maksa 
50 EUR. Ar īpašuma vērtējumu var iepazīties Jelgavas 
novada Īpašuma pārvaldē Lielajā ielā 5/7, Jelgavā, 
iepriekš piesakoties pa tālruni 27839292. Pieteikumi 
izsolei jāiesniedz Vircavas pagasta pārvaldē ne vēlāk 
kā līdz 2019. gada 30. maija pulksten 17. Izsolāmo 
objektu var apskatīt, iepriekš sazinoties pa tālruni 
26261569. Izsoles noteikumi publicēti mājaslapā 
www.jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība 2019. gada 12. jūlijā 
pulksten 10.30 Platones pagasta pārvaldē Atspulgu 
ielā 4, Platonē, Platones pagastā, Jelgavas novadā, 
rīko atklātu mutisku izsoli nekustamajam īpašumam 
«Dambja dārzi» Platones pagastā, Jelgavas novadā, 
kadastra Nr.5470 003 0186, kas sastāv no zemes 
vienības 0,6096 ha platībā. Izsoles sākumcena – 4400 
EUR. Visiem pretendentiem, kuri vēlas piedalīties 
izsolē, jāiemaksā drošības nauda 440 EUR un izsoles 
dalības maksa 50 EUR. Ar īpašuma vērtējumu var 
iepazīties Jelgavas novada Īpašuma pārvaldē Lielajā 
ielā 5/7, Jelgavā, iepriekš piesakoties pa tālruni 
27839292. Pieteikumi izsolei jāiesniedz Platones 
pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2019. gada 8. jūlija 
pulksten 9.30. Izsolāmo objektu var apskatīt, iepriekš 
sazinoties pa tālruni 26254629. Izsoles noteikumi 
publicēti mājaslapā www.jelgavasnovads.lv. 

Jelgavas novada pašvaldība 2019. gada 12. jūlijā 
pulksten 10 Platones pagasta pārvaldē Atspulgu ielā 
4, Platonē, Platones pagastā, Jelgavas novadā, rīko 
atklātu mutisku izsoli nekustamajam īpašumam «Dzēr-
ves» Platones pagastā, Jelgavas novadā, kadastra 
Nr.5470 003 0061, kas sastāv no zemes vienības 2,03 
ha platībā. Izsoles sākumcena – 12 400 EUR. Visiem 
pretendentiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā 
drošības nauda 1240 EUR un izsoles dalības maksa 
50 EUR. Ar īpašuma vērtējumu var iepazīties Jelgavas 
novada Īpašuma pārvaldē Lielajā ielā 5/7, Jelgavā, 
iepriekš piesakoties pa tālruni 27839292.  Pieteikumi 
izsolei jāiesniedz Platones pagasta pārvaldē ne vēlāk 
kā līdz 2019. gada 8. jūlija pulksten 9.30. Izsolāmo 
objektu var apskatīt, iepriekš sazinoties pa tālruni 
26254629. Izsoles noteikumi publicēti mājaslapā 
www.jelgavasnovads.lv. 

Jelgavas novada pašvaldība 2019. gada 12. jūnijā 
pulksten 10 Svētes pagasta pārvaldē Dzirnavu ielā 1, 
Svētē, Svētes pagastā, Jelgavas novadā, rīko atklātu 
mutisku izsoli nekustamajam īpašumam «Graudiņi» 
Svētes pagastā, Jelgavas novadā, kadastra Nr.5482 
005 0049, kas sastāv no zemes vienības 11,6 ha 
platībā ar kadastra apzīmējumu 5482 005 0049. 
Izsoles sākumcena – 66 400 EUR. Visiem pretenden-
tiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā drošības 
nauda 6640 EUR un izsoles dalības maksa 50 EUR. 
Pirmpirkuma tiesības ir atsavināmā nekustamā īpašu-
ma nomniekam. Ar īpašuma vērtējumu var iepazīties 
Jelgavas novada Īpašuma pārvaldē Lielajā ielā 5/7, 
Jelgavā, iepriekš piesakoties pa tālruni 27839292. 
Pieteikums par pirmpirkuma tiesību realizēšanu un 
dalību izsolei jāiesniedz Svētes pagasta pārvaldē ne 
vēlāk kā līdz 2019. gada 10. jūnija pulksten 17. Izsoles 
noteikumi publicēti mājaslapā www.jelgavasnovads.lv.

22019. gada maijs IZSOLES



23. aprīlī Ģederta Elia-
sa Jelgavas Vēstures un 
mākslas muzejā norisinā-
jās pasākums par godu 
konkursa «Mākslinieka 
Ģederta Eliasa mīklu mi-
not» laureātiem un dalīb-
niekiem. 850 dalībnieku 
konkurencē konkursa uz-
varētāja diplomu saņēma 
61 jaunais mākslinieks, 
54 dalībnieki ieguva At-
zinības rakstu, bet 13 ie-
dvesmojošu darbu autori 
saņēma Jelgavas novada 
pašvaldības simpātiju 
balvu.

Šogad Jelgavas novada Mūzikas 
un mākslas skolas (JNMMS) izslu-
dinātajā starptautiskajā mākslas 
konkursā jaunie mākslinieki radīja 
darbus, kas veltīti tēmai «Klusā 
daba. Lauku veltes», attēlojot no 
dažādiem priekšmetiem un lauku 
veltēm izveidotas kompozīcijas. 
Bērniem un jauniešiem vecumā no 
7 līdz 18 gadiem bija iespēja izpaust 
prasmes glezniecības, grafikas, da-
torgrafikas un fotogrāfijas tehnikā.

Uzvarētājus noteica starptautiska 
žūrija, kurā darbojās savas jomas 
profesionāļi – mākslinieks un Alī-
tas Mākslas ģimnāzijas un Alītas 
koledžas pasniedzējs Arūns Vait-
kus, Ģ.Eliasa Jelgavas Vēstures un 
mākslas muzeja direktores vietniece 
Marija Kaupere, Jelgavas Māksli-
nieku biedrības priekšsēdētājs Mā-
ris Brancis, gleznotājs un dizainers 
Uldis Zuters un mākslinieks Edgars 
Ameriks. 

Starp labākajiem godināti arī 
Jelgavas novada izglītības iestā-
žu audzēkņi. 1. vietu nominācijā 
«Gleznošana» vecuma grupā 7–9 
gadi ieguva Vircavas vidusskolas 
audzēkne Viktorija Miltiņa (skolo-
tāja – Agija Ivanova), nominācijā 
«Fotogrāfija» vecuma grupā 10–12 

Apbalvoti konkursa laureāti

gadi 1. vieta JNMMS audzēknei 
Karīnai Bogdanovai (skolotāja – 
Liene Āboma). 2.vietu nominācijā 
«Grafika» vecuma grupā 10–12 gadi 
ieguva JNMMS audzēkne Guna 
Zemjāne (skolotāja – Anita Anto-
ņeviča), bet vecuma grupā 13–15 
gadi – JNMMS audzēknis Rihards 
Antoņevičs (skolotāja – Anita 
Antoņeviča). Nominācijā «Foto-
grāfija» vecuma grupā 13–15 gadi 
2. vietu ieguva JNMMS audzēkne 
Laura Maļavko (skolotāja – Santa 
Āboma), vecuma grupā 16–18 gadi 
2. vieta arī Kalnciema pagasta 
vidusskolas audzēknei Juliānai 
Karpovai (skolotāja – Ilona Mellu-
pa). 3. vietu nominācijā «Grafika» 
vecuma grupā 16–18 gadi ieguva 
Kalnciema vidusskolas audzēkne 
Santa Lelde Ķezbere (skolotāja 
– Liene Āboma), bet nominācijā 
«Fotogrāfija» vecuma grupā 10–12 
gadi godpilnā 3. vieta piešķirta 
JNMMS audzēknim Kirilam Petri-
ņičam (skolotājas – Ilona Mellupa, 
Kristīne Zariņa).

Starptautiskās žūrijas piešķirto 

Atzinības rakstu nominācijā «Glez-
nošana» vecuma grupā 13–15 gadi 
ieguva JNMMS audzēknes Marija 
Karasenko un Marta Vaidzirde, 
nominācijā «Grafika» vecuma 
grupā 7–9 gadi Atzinības raksts arī 
JNMMS audzēknei Eritai Siliņai 
un Vircavas vidusskolas audzēknei 
Nellijai Rozei, savukārt vecuma 
grupā 13–15 gadi Atzinības rakstu 
ieguva JNMMS audzēknis Miks 
Fiļimonovs un Šķibes pamatskolas 
audzēkne Amanda Ieva Tutāne. 
Nominācijā «Fotogrāfija» vecuma 
grupā no 10 līdz 12 gadiem atzinība 
piešķirta Kalnciema vidusskolas 
audzēknēm Agnesei Grīnbergai un 
Karīnai Bogdanovai.

Izvērtējot konkursam iesniegtos 
darbus, Jelgavas novada pašval-
dības pārstāvjus īpaši uzrunāja 13 
darbi, kuru autori saņēma Jelgavas 
novada pašvaldības simpātiju balvu, 
tostarp trīs JNMMS audzēknes – 
Alise Sivko, Liāna Levdanska un 
Laura Maļavko.

JNZ

Jelgavas novada pašvaldība 
jauniešu organizācijas aicina 
iesniegt jaunatnes inicia-
tīvu projektu pieteikumus. 
Projektu fokuss – skolēni ar 
risku nepabeigt skolu, viņu 
mācību motivācijas palieli-
nāšana un aktīvas līdzda-
lības veicināšana ikdienas 
dzīvē. Projektu konkurss 
«Priekšlaicīgas mācību pār-
traukšanas riska jauniešu 
iesaiste jaunatnes iniciatīvu 
projektos» notiek Eiropas 
Sociālā fonda projekta «At-
balsts priekšlaicīgas mācību 
pārtraukšanas samazinā-
šanai» gaitā. Tajā iespējams 
iegūt 4600 eiro savas idejas 
īstenošanai, un pretendenti 
pieteikumus var iesniegt līdz 
3. jūnijam.

Pēc Centrālās statistikas pārvaldes 
datiem, mācības pamet katrs desmitais 
skolēns. Neiegūtā izglītība vairumā 
gadījumu ierobežo šo cilvēku karjeras 
iespējas, kā arī atstāj neatrisinātas so-
ciālās un psiholoģiskās problēmas, kas 
negatīvi ietekmē visu viņu turpmāko 
dzīvi. Izglītības un zinātnes ministrijas 
veiktajos pētījumos izkristalizējušies 
biežākie riski, kāpēc bērni un jaunieši 
nepabeidz skolu: motivācijas trūkums, 
mācību un uzvedības traucējumi, vecāku 
nepietiekama iesaiste, grūtniecība, laulī-
bas, neattaisnoti mācību kavējumi, kon-
fliktsituācijas skolā, materiālie apstākļi, 
veselības problēmas, darba uzsākšana, 
turklāt daudzos gadījumos noteicoši ir 
vairāki faktori, kas savstarpēji mijiedar-
bojas un papildina cits citu.

Projekta vadītājs Gatis Kasparinskis 
informē, ka pērn konkursā tika atbalstīti 

Aicina iesniegt projektus 
mācību motivācijas palielināšanai

trīs projekti, kas patlaban tiek īstenoti 
Jelgavas novadā, bet šogad mērķis ir 
atbalstīt līdz deviņiem projektiem, lai pa-
lielinātu priekšlaicīgas mācību pārtrauk-
šanas riska grupas izglītojamo motivāciju 
turpināt izglītību un veicinātu viņu aktīvu 
līdzdalību ikdienas dzīvē, iesaistīt riska 
grupas izglītojamos jauniešu aktivitātēs 
un jaunatnes iniciatīvu projektos ārpus 
formālās izglītības, nodrošinot aktivitāšu 
pieejamību iespējami tuvu bērnu un 
jauniešu dzīves un mācību vietai.

Konkurss piedāvā iespēju jauniešiem 
sniegt savu ieguldījumu priekšlaicīgas 
mācību pārtraukšanas samazināšanā, 
īstenojot jaunatnes iniciatīvu projektus 
ārpus skolas, izmantojot neformālās 
izglītības pieeju. Šādi jauniešu projektu 
konkursi turpmāk notiks divas reizes 
gadā līdz 2022. gadam, un tos organizē 
pašvaldības, kuras iesaistījušās projektā 
«PuMPuRS».

Projekta iesniegšanas termiņš – 2019. 
gada 3. jūnijs. Pieteikumi iesniedzami 
Jelgavas novada pašvaldības Attīstības 
nodaļā Jelgavā, Lielajā ielā 5/7.

Projekta īstenošanas termiņš pa-
redzēts no trim līdz 18 mēnešiem, un 
projektu realizācija jāuzsāk šogad.

Projekta iesniedzējs var būt jaunatnes 
organizācija, jaunatnes organizāciju 
sarakstā neierakstīta biedrība vai no-
dibinājums, kas veic darbu ar jaunatni, 
jaunatnes organizācija sadarbībā ar 
jauniešu iniciatīvu grupu vai jaunatnes 
organizāciju sarakstā neierakstīta bied-
rība vai nodibinājums, kas veic darbu 
ar jaunatni. Plašāku informāciju var 
iegūt pie projektu vadītāja Gata Kaspa-
rinska (tālrunis 63048487, e-pasts gatis.
kasparinskis@jelgavasnovads.lv) vai 
mājaslapā www.pumpurs.lv.

JNZ

Šomēnes sāksies skolēnu 
reģistrēšanās Nodarbi-
nātības valsts aģentūras 
(NVA) organizētajā vasa-
ras nodarbinātības pasā-
kumā jauniešiem vecumā 
no 15 līdz 20 gadiem. 
Jelgavas novada paš-
valdības iestādēs šogad 
būs iespēja strādāt 91 
jaunietim, kas mācās un 
2019./2020. mācību gadā 
turpinās izglītoties vispā-
rējās, speciālās vai profe-
sionālās izglītības iestādē.

Nodarbinātības pasākuma mērķis 
ir veicināt skolēnu īslaicīgu nodarbi-
nātību vasaras brīvlaikā valsts līdzfi-
nansētās darbavietās, nodrošinot 
viņiem iespēju iegūt darba prasmes, 
iemaņas un pieredzi. Par paveikto 
darbu skolēni saņems atalgojumu 
vismaz valstī noteiktās minimālās 
darba algas apmērā jeb 430 eiro par 
pilnu nostrādātu darba laiku mēnesī.

«Jāatzīst, ka jauniešu vēlme vasa-
ras brīvlaikā strādāt ir liela, tāpēc arī 
pašvaldība meklē iespējas papildināt 
skolēniem pieejamo darbavietu skai-
tu. Ja 2016. gadā piedāvājām iespēju 
strādāt 28 skolēniem, tad šogad 
darbs tiks nodrošināts jau 91 izglī-
tojamajam. Jaunieši varēs strādāt 
algotu darbu gan novada izglītības 
iestādēs, gan tūrisma objektos, gan 
Labklājības pārvaldes iestādēs, gūs-
tot, iespējams, pirmo pieredzi darba 
vidē, mācoties atbildēt par uzdoto 
darbu kvalitatīvu izpildi un apgūs-
tot prasmes komunikācijā ar darba 
devēju un klientiem. Līdzšinējā pie-
redze atklāj, ka projektā iesaistītie 
jaunieši ne tikai apgūst darba iema-
ņas, bet arī veiksmīgas sadarbības 
rezultātā patiešām spēj iejusties 
kolektīvā un sniegt reālu pienesumu 
dažādu uzdevumu izpildē. Ņemot 

vērā, ka vietu skaits ir ierobežots, 
jauniešiem ir jābūt aktīviem, par 
sevi pārliecinātiem un savlaicīgi 
jāpiesakās dalībai projektā,» uzsver 
Jelgavas novada pašvaldības sociālo, 
jaunatnes un nodarbinātības lietu 
projektu vadītāja Inese Skromane.

2019. gada vasarā piedāvātās dar-
bavietas Jelgavas novada pašvaldībā: 
Izglītības pārvaldes pirmsskolas 
izglītības iestādēs – 43, Zaļenie-
ku Komerciālajā un amatniecības 
vidusskolā – 12, Administratīvajā 
departamentā, kancelejā – 1, Attīs-
tības nodaļas tūrisma informācijas 
punktos – 10, Labklājības pārvaldes 
sociālās aprūpes centros un aktivitā-
šu centros – 25.

Kopējās projekta izmaksas ir 57 
611,82 eiro, tostarp NVA dotācija 
skolēnu ikmēneša darba algai – 20 
210,00 eiro, dotācija ikmēneša dar-
ba algai darba vadītājiem – 3913,00 
eiro, savukārt Jelgavas novada 
pašvaldības līdzfinansējums skolē-
nu darba algai un nodokļiem ir 33 
488,82 eiro. 

Jāpiebilst, ka papildus pašvaldības 
piedāvātajām darbavietām NVA 
projektā ik gadu iesaistās arī Jel-
gavas novada uzņēmēji. Pateicoties 
tam, astoņiem jauniešiem būs iespē-
ja strādāt kooperatīvā «LATRAPS» 
Elejā, trīs darba vietas nodrošinās 
SIA «Mārksmens» jeb veikals «Top» 
Elejā, kā arī Abgunstes muiža Za-
ļenieku pagastā piedāvās iespēju 
vasaras nodarbinātībai četriem 
jauniešiem.

Šobrīd NVA organizē nepiecie-
šamās formalitātes, lai jau šomēnes 
izsludinātu pieteikšanos vasaras 
darba vakancēm. Sīkāka informācija 
par piedāvātajām darbavietām un 
pieteikšanos pieejama NVA mājas-
lapā www.nva.gov.lv.

JNZ

Pašvaldības iestādēs 
vasarā būs iespēja strādāt 
91 novada skolēnam

32019. gada maijsZIŅAS



4 UZŅĒMĒJU GADA BALVA

Konkursa «Jelgavas novada 
Uzņēmēju gada balva» laureāti

• «Gada lauksaimnieks» – ZS «Klidziņa» no Jaunsvirlaukas pagasta
• «Gada ražotājs» – SIA «Zekants» ar preču zīmi «Pupuchi» no Jaun-
svirlaukas pagasta
• «Gada jaunais ražotājs» – SIA «Fermentum» ar meistaralus zīmolu 
«Hopallaa» no Valgundes pagasta
• «Darbiniekam draudzīgākais darba devējs» – SIA «Zemgales 
tehnoloģiskais centrs» no Valgundes pagasta
• «Gada pakalpojumu sniedzējs» – SIA «Pūteļi» viesu nams «Pūteļ-
krogs» no Zaļenieku pagasta
• «Gada ģimenes uzņēmums» – ZS  «Kimjāņi» no Elejas pagasta
• «Gada partneris» – SIA «Zeltlejas» no Platones pagasta 
• «Altum» veicināšanas balva – «ULECEkids», kas darbojas Jelgavas 
Biznesa inkubatorā, par sildošajām lellēm
• Jelgavas Biznesa inkubatora speciālbalva – ZS «Liepiņas» no 
Vilces pagasta par unikāliem bišu medus produktiem 

Jelgavas novada svētku priekšvakarā, 17. maijā, jau astoto gadu novada domes priekš-
sēdētāja Ziedoņa Caunes svinīgajā pieņemšanā tiks godināti konkursa «Jelgavas novada 
Uzņēmēju gada balva» laureāti, kas šogad noteikti septiņās nominācijās: «Gada lauksaim-
nieks», «Gada ražotājs», «Gada jaunais uzņēmējs», «Darbiniekam draudzīgākais darba 
devējs», «Gada pakalpojumu sniedzējs», «Gada ģimenes uzņēmums» un «Gada partneris». 
Svinīgajā pieņemšanā tiks pasniegta arī attīstības finanšu institūcijas «Altum» veicināšanas 
balva, kā arī Jelgavas Biznesa inkubatora speciālbalva. 
Novada uzņēmēju godināšanas mērķis ir veicināt viņu atpazīstamību un popularizēt la-
bas uzņēmējdarbības prakses piemērus. Vienlaikus konkurss ir iespēja pamanīt mazos 
uzņēmumus, novērtēt to attīstības plānus un izzināt pārsteidzošās biznesa idejas. Vērtējot 
visus konkursantus, atklājas: lai cik dažādi uzņēmumi būtu, tiem ir arī vienojoši parametri 
– aizraujoša biznesa ideja un ticība tai, ambiciozi plāni un pamatīgs darbs, kas ļauj soli pa 
solim tuvoties mērķim. 
Līdz aprīļa sākumam kandidātus konkursam varēja pieteikt ikviens novada iedzīvotājs. Katru 
no pieteiktajiem uzņēmējiem apmeklēja konkursa vērtēšanas komisija, lai starp labākajiem 
izraudzītos labākos. Vēl pirms svinīgās apbalvošanas «Jelgavas Novada Ziņas» piedāvā 
tuvāk iepazīt konkursa laureātus, atklājot viņu izaugsmes ceļu un tālākās attīstības ieceres. 

Zemgales Tehnoloģiskais 
centrs – uzvarētājs nomi-
nācijā «Darbiniekam drau-
dzīgākais uzņēmums»

«Kopš pirmās dienas, sanākot kopā 
vairākiem Latvijas Lauksaimniecības 
universitātes (LLU) speciālistiem un 
pieņemot lēmumu par sava uzņēmu-
ma dibināšanu, mēs zinājām divas 
galvenās lietas: pirmkārt, būvēsim 
kvalitatīvas guļbūves, otrkārt, būvē-
sim, liekot lietā zinātniski pētnieciskā 
darba principus. Iesim nevis sentēvu, 
bet moderno sasniegumu un zinātnes 
ceļu, izmantosim tehnoloģijas, mūs-
dienīgas iekārtas un jaunu izpratni. 
Tādēļ jau kopš pirmās dienas kvali-
ficēts, kvalitatīvs un mācīties spējīgs 
darbaspēks ir viena no mūsu priori-
tātēm – nav jēgas iegādāties gudru 
darbgaldu un modernas iekārtas, ja 
nav cilvēka, kas ar tām prot apieties. 
Tas arī ir iemesls, kādēļ darbā pieņē-
mām tikai tādus speciālistus, kuri spēj 
lasīt rasējumus, konstruktorus, kas 
spēj izzīmēt vissarežģītākās detaļas, 
un cilvēkus, kas ir gatavi skolā gūtās 
teorētiskās zināšanas papildināt 
ar praktiskām, mācoties attīstīties 
un iet līdzi laikam. Šobrīd, pēc no-
strādātiem 28 gadiem, pārvarētām 
ekonomiskajām krīzēm, izdzīvotām 
sociālpolitiskām un ekonomiskām 
pārmaiņām, redzam, ka mūsu izvē-
lētais virziens ir bijis pareizs. Savas 
mājas esam būvējuši visā Eiropā – no 
Spānijas un Šveices līdz Norvēģijai. 
Esam kļuvuši par kvalitātes zīmi, 
kuru izvēlas arī reizēs, kad nepiecie-
šami sarežģīti risinājumi, piemēram, 
operas nama rekonstrukcijas laikā 
bijām vienīgie, kas nenobijās no 
skatītāju zāles parketa izgatavošanas, 
un daudziem par pārsteigumu ar 
uzdevumu tikām galā teicami. Mēs 
liekam lietā zinātni un tehnoloģijas, 
aizvien attīstāmies, ejot ja ne pa 
priekšu laikam, tad soli solī ar to,» 
gandarīts ir Zemgales Tehnoloģiskā 
centra direktors Māris Avotiņš.

Teju 30 darba gadu laikā uzņēmu-
ma darbības profils ir mainījies. Sā-
kotnēji galvenais virziens bija augstas 
energoefektivitātes rūpnieciski ražo-
tu guļbūvju celtniecība, kas pagājušā 
gadsimta 90. gadu sākumā bija pie-
prasītas Eiropas tirgū. Tomēr drīz par 

uzņēmuma pamata produktu kļuva 
koka paneļu mājas, savukārt pēdējos 
gados aizvien nopietnāku produkci-
jas sadaļu veido koka moduļu mājas, 
kuru ražošanas tehnoloģiskā procesa 
pilnveidē uzņēmums redz arī tālāko 
attīstību. Taču neatkarīgi no produk-
cijas veida visa pamatā aizvien bijuši 
zinātnes sasniegumi, modernākās 
tehnoloģijas un gudri cilvēki.

«Jau pašos pirmsākumos mūsu 
mērķis bija panākt tādu ražošanas 
precizitāti, lai guļbūves varam montēt 
bez kontrolmontāžas, kas ir laikietil-
pīgs, bet neizbēgams process, būvnie-
cībā izmantojot klasiskās metodes. 
Mūsu cilvēki, kas spēja konstruēt 
niansētas augstākās precizitātes 
detaļas, un ražošanas iekārtas, kas 
tās varēja izgatavot, laikietilpīgo kon-
trolmontāžas procesu aiztaupīja. Tur-
klāt daudz guvām, pateicoties saviem 
klientiem Vācijā, kas ļoti lika domāt 
par energoefektivitātes jautājumiem. 
Kamēr Latvijā par to neviens īsti vēl 
nesatraucās, Vācijā tas bija būtisks 
moments, un tas mums lika attīstī-
ties šajā virzienā un meklēt labākos 
tehnoloģiskos risinājumus. Rezultātā 
laikā, kad energoefektivitāte kļuva 
būtiska arī Latvijā, mēs jau varējām 
lepoties ar labiem risinājumiem un 
sasniegumiem šajā jomā, un tas mūsu 
konkurētspēju tikai vairoja,» akcentē 
M.Avotiņš. 

Viņš gan uzsver, ka nekas nebūtu 
iespējams bez uzticamiem, precīziem 
un mācīties gataviem darbiniekiem. 
Tādi tiek gūti, gan sadarbojoties ar 
LLU, gan arī tehnikumiem. Zemga-
les Tehnoloģiskais centrs par augstu 
darba produktivitāti gādā, nodrošinot 
darbiniekiem arī labu atpūtu. «Nupat 
noslēdzām iepriekšējās sezonas bou-
linga turnīru un jau zinām, ka rudenī 
šī sportiskā un kolektīvu saliedējošā 
tradīcija tiks turpināta. Mums ir arī 
darba pasākumi vasaras saulgriežos 
un ap gadu miju, ja vien ir iespēja, 
azartiski piedalāmies kokrūpnieku 
sporta spēlēs un iesaistāmies citās 
aktivitātēs. Tāpat mūsu kolektīvs 
katru gadu cenšas piedalīties kādā 
labdarības akcijā. Mēs esam lepni par 
saviem 18 vīriem un divām meitenēm, 
ticam, ka labi pie mums ir arī viņiem,» 
par savu komandu teic Zemgales 
Tehnoloģiskā centra direktors.

SIA «Zeltlejas» ar zīmolu 
«ZELT» – uzvarētājs nominā-
cijā «Gada partneris»

«Mums patīk un sanāk izaudzēt 
smiltsērkšķi. Zinām tā lieliskās dzied-
nieciskās īpašības un esam atraduši 
labāko smiltsērkšķa šķirni, kas dod 
vērtīgām eļļām bagātākās ogas. Zinām 
tehnoloģisko procesu, kā ražu novākt, un 
zinām, ka mūsu pamatprodukts ir un būs 
smiltsērkšķa eļļa. To gatavojam paši, un 
ceru, ka ar laiku tā katrā mājas aptieciņā 
būs atrodama gluži tāpat kā ūdeņraža 
pārskābe. Taču šķiet lieki pašiem meklēt 
iekārtas sulas spiešanai un citu produktu 
gatavošanai, ja šos darbus daudz labāk 
par audzētāju prot partneri. Tieši tāpēc 
priecājamies audzēt savus krūmus, bet 
pārstrādi uzticēt tiem, kuri ir eksperti 
savā jomā,» savas saimniecības darba 
modeli atklāj SIA «Zeltlejas» saimniece 
Elīna Cēsniece.

«Zeltlejas» atrodas Platonē, kur 
šoruden iecerēts ievākt pirmo smiltsērk-
šķu komercražu. Pirms četriem gadiem 
iestādītie krūmi pirmās ogas, kuras 
varēja laist arī tālākai pārstrādei, deva 
jau pērn, tomēr pirmā īstā raža būšot 
šogad. Šobrīd smiltsērkšķi iestādīti 24 
hektāru platībā, un tā ir nepilna puse 
no kopumā iecerētās smiltsērkšķu plan-
tācijas. Krūmu stādīšana, kopšana un 
ražas novākšana ir saimniecības galvenās 
rūpes, savukārt ievākto ogu pārstrādi 
«Zeltlejas» uztic sadarbības partneriem 
– pārtikas produktu ražošana notiek 
sadarbībā ar uzņēmumiem Talsu pusē, 

laba sadarbība šajā jomā veidojas arī ar 
ģeogrāfiski tuvāk esošo uzņēmumu «Da-
bas dots» Nākotnē. Savukārt kosmētikas 
līniju pēc īpašas receptes un pasūtījuma 
palīdz izgatavot SIA «Gusto» Bauskā.

Par savu sabiedroto un partneri 
uzņēmēja min arī selekcionāru un 
smiltsērkšķu ekspertu Andreju Brūveli, 
kurš saimniecībai nodrošina stādus ar 
produkcijai vislabāk piemērotām ogām, 
kā arī uzņēmumu, kas veic agrotehniskos 
pakalpojumus. «Mēs uzskatām: katram 
jādara tas darbs, ko viņš vislabāk prot, 
bet īstais spēks, kas palīdz pašam un 
ceļ arī citu, meklējams sadarbībā,» tā 
E.Cēsniece.

«Zeltleju» pamatprodukcija ir 
smiltsērkšķa eļļa, kas bagāta ar C, E un 
B grupas vitamīniem, antioksidantiem, 

omega-3, omega-6 un omega-9 tauks-
kābēm. Lietota iekšķīgi, smiltsērkšķa eļļa 
gādā par veselības un imunitātes stiprinā-
šanu, dziedē gremošanas traucējumus un 
mazina sāpes, savukārt, lietojot uz ādas, 
tā dziedē brūces, nomierina un atjauno 
ādu, tāpēc lieliski noder arī skaistumkop-
šanā, nodrošinot ādas elastību, barošanu 
un aizsargfunkciju. 

Sadarbībā ar partneriem papildus 
eļļai pircējiem pieejami arī jau gatavi 
roku krēmi, sejas fluīdi, ziepes, lūpu 
balzami, sulas koncentrāti, smiltsērkšķu 
ogu pulveri un cita veselībai un skaistu-
mam vērtīga produkcija. Saimniecība 
nodrošina arī izzinošo tūrismu ar atvērtu 
dārzu apmeklētājiem, kā arī organizē 
kulinārijas un kosmētikas gatavošanas 
meistarklases.

«Augstu produktivitāti 
nodrošinām, darbiniekiem 
sniedzot arī labu atpūtu»

«Spēks, kas palīdz pašam un ceļ 
arī citu, meklējams sadarbībā»

ZS «Kimjāņi» – uzvarētājs 
nominācijā «Gada ģimenes 
uzņēmums»

«Mani vecāki Aija un Jānis ir saimnie-
cības pamatlicēji, bet es – inovators un 
modernizētājs, kurš meklējis veidus, kā 
roku darbu aizstāt ar tehniku, lai pašmāju 
ķiploku ņiprumu varētu ražot vieglāk un 
lētāk,» īsumā savas saimniecības «Kimjā-
ņi» struktūru raksturo Artūrs Kims.

Pirmsākumos saimniecība «Kimjāņi» 
Elejas pusē bija līdzīga daudzām citām – 
salīdzinoši nelielos apjomos audzēja teju 
visus dārzeņus, ko tirgū Rīgā arī pašu spē-
kiem realizēja. «Tomāti, gurķi, ķiploki, ka-
bači un citi dārzeņi kopā ar ziedu stādiem 
bija mūsu produkcijas klāstā. Paši visu 
sējām, stādījām, audzējām un vedām uz 
tirgu, kas, protams, bija smags darbs aug-
stas konkurences apstākļos – tirgū tādu 
kā mēs bija daudz. Nenovēršami nāca 
saprašana, ka nepieciešams izraudzīties 
kādu specializāciju, bet gandrīz nejaušība 
lika koncentrēties uz ķiplokiem. Sanāca, 
ka iepriekšējās sezonas nenotirgotie ķip-
loki siltumnīcā bija sazaļojuši – ārā mest 
bija žēl, tāpēc nācās visus sastādīt. Tā nu 
rokām pirmos hektārus arī sastādījām, 
tad kaplējām un vācām. Tas, protams, 
bija smags un mazefektīvs darbs, taču, 
mērķtiecīgi meklējot piemērotu tehniku, 
nokļuvu Spānijā – reģionā, kas nodarbojas 
teju tikai ar ķiploku audzēšanu. Redzot 
neskaitāmos simtus ķiploku hektāru, vei-

«Latvijas ķiploku ņiprumā nevienam 
nepārspēt»

du, kā lauki tiek apstrādāti un uzturēti, es 
pa īstam iedegos.» Turpat iegādājos pirmo 
ķiploku traktoru, kas, lai arī bija lietots, 
ļāva roku darbu aizstāt ar mašīnu. Vēlāk 
iegādājāmies vēl vienu kombainu un nu 
tikai ejam uz priekšu,» stāsta A.Kims. 
Viņš atzīst, ka ķiploku audzēšanas moder-
nizācija krietni atvieglojusi saimniecības 
ikdienu un ļāvusi palielināt arī jaudas.

«Priecājos, ka mamma var darboties 
sev tik mīļajās ziedu siltumnīcās, arī 
tētis palīgā jāsauc vien retu reizi. Šobrīd 
ķiplokiem apstādīti 13 hektāri. Lai arī 
daudziem šķiet, ka ķiploks īpašas rūpes 
neprasa un ir salīdzinoši viegli audzējams, 
pēdējo 15 gadu laikā esmu pārliecinājies, 
ka tie ir māņi – ķiploks prasa uzmanību un 
var sagādāt arī pa kādam pārsteigumam,» 
atzīst A.Kims. 

Viņš stāsta, ka kopumā Latvijā ķiploku 

pašizmaksa nav maza un krietni pār-
sniedz būtiski lētākos ķiplokus no Ķīnas 
vai Spānijas, taču vienlaikus Latvijas 
ķiploks ir krietni vērtīgāks – ne velti aug-
stākās raudzes pavāri tikai tādus meklē. 
«Oficiālā pētījumā ir pierādīts: lai vērtīgo 
vielu un aromāta ziņā aizstātu kilogramu 
Latvijas ķiploku, ir nepieciešami divi 
kilogrami Spānijā vai trīs kilogrami Ķīnā 
audzēto. Latvijas klimatiskie apstākļi no-
drošina būtiski augstāku aromātiskumu, 
izteiktākas garšas īpašības un kopumā 
ir vienkārši garšīgāki. Latvijas pircēji 
to zina, tāpēc izvēlas mūsu produktu,» 
stāsta A.Kims.

Šobrīd 90 procenti no saražotā tiek 
realizēts Latvijā, bet apmēram 10 procenti 
– kaimiņos Lietuvā un Igaunijā. Papildus 
ķiplokiem saimniecībā aizvien nodarbojas 
arī ar puķu stādu audzēšanu.



52019. gada maijsUZŅĒMĒJU GADA BALVA

SIA «Zekants» ar preču 
zīmi «Pupuchi» – uzva-
rētājs nominācijā «Gada 
ražotājs»

11 produkti 61 veikalā, piecās 
kafejnīcās un divos internetveikalos, 
strauja Latvijas tirgus iekarošana, 
nupat saņemta balva Latvijas Pa-
tentu valdes sadarbībā ar Latvijas 
Tirdzniecības un rūpniecības kameru 
organizētajā konkursā «Latvijas 
preču zīme 2018» un mērķtiecīga 
lūkošanās jaunu tirgu apgūšanā. Tāda 
ir māsu Kristīnes Ozoliņas un Zandas 
Ozolas pirms pāris gadiem sāktā 
tobrīd Latvijai absolūti nepazīstamā, 
bet garšīgā, kraukšķīgā un veselīgā 
biznesa bilance. 

«No maziem amatnieku tirdziņiem 
esam nonākuši līdz lielajiem veikalu 
tīkliem, mūsu pupu našķus košā un 
priecīgā iepakojumā meklē pircēji 
«Narvesen» veikalos, bet sveramos 
kraukšķus bez iepakojuma novērtē 

SIA «Fermentum» ar meis-
taralus zīmolu «Hopalaa» – 
uzvarētājs nominācijā «Gada 
jaunais uzņēmējs»

«Mūsu ikdiena ir dauzīšanās ar garšām 
– no augļainām un skābām līdz šokolādes 
piesātinātām vai ogu krāsotām. Ir ne-
beidzami eksperimenti, pārsteigumi un 
radoši atklājumi. Tādēļ, lai cik sirdij tuvs 
arī bija mūsu zīmols «Kalēja alus», patei-
cām tam paldies par pamatīgumu, bet 
tālāk ejam ar dauzonīgo pašu izgudroto 
jaunvārdu «Hopalaa». Jaunais vārds ir 
gaisīgs, viegli izrunājams svešās valodās, 
turklāt noņem maldīgo priekšstatu, ka 
savu meistaralu gatavojam pēc sentēvu 
tradīcijām, kā vedināja domāt kalēja 
vārds,» stāsta SIA «Fermentum» pārstāvis 
Rimants Pavziniuks. Viņš uzsver: lai cik 
smags būtu reālais darbs, uzņēmējiem 
ir būtiski, lai alus cienītājiem produkts 
saistītos ar vieglumu un prieku. Jaunais 
nosaukums to nodrošina. 

Pilnīgā pāreja uz nosaukumu «Ho-
palaa» notika aprīļa sākumā – īsi pirms 
darītavas dalības starptautiskā meistaralus 
festivālā, kur bija būtiski sevi parādīt arī 
potenciālajiem sadarbības partneriem 
no ārvalstīm, un viegli izrunājamais 
nosaukums krietni atvieglojis uzmanības 
piesaisti. «Šobrīd raugāmies jaunu tirgu 
apgūšanā, tādēļ tas, cik viegli mūsu nosau-
kumu spēj izrunāt ārzemnieks, ir būtiski. 
Uzsāktās sarunas ar partneriem Eiropā 
šobrīd mums par eksporta iespējām ļauj 
domāt cerīgi,» atzīst R.Pavziniuks. 

Viņš piebilst, ka uzņēmējiem īpašs 
prieks ir par to, ka pašu radītajam vār-
dam piemīt pozitīvs dauzonīgums, kas 
ikvienam cilvēkam raisa smaidu. «Labam 
pieteikumam tas ir ne mazāk svarīgi par 
labu produktu, ko, protams, aizvien ražo-
jam. Pašiem prieks, ka jaunā nosaukuma 
vizuālo risinājumu izstrādāja pašmāju 
dizaineris, bet etiķetes drukāja vietējā 
tipogrāfija,» tā R.Pavziniuks.

Vārda maiņa gan nav vienīgās vērā 
ņemamās izmaiņas. «Lai arī tikai pirms 
nepilna pusgada sākām ražošanu ar 
jaunām un krietni jaudīgākām iekārtām 
nekā iepriekš, šobrīd darītava ir pilnībā 
noslogota. Pilnā jaudā ražojam savu 
alu, taču aizvien pieprasījums pārsniedz 
mūsu ražošanas iespējas. Būtiski gan, 
ka savu alus darītavu piedāvājam arī tā 
saucamajiem čigāniem jeb alus darītājiem, 

kuriem ir alus recepte un redzējums par 
īsto alus garšu, bet nav iekārtas, uz kurām 
to ražot. Šādiem aldariem izīrējam telpas, 
kas mums ļauj kāpināt apgrozījumu. Šo-
brīd savu produkciju pie mums ražo seši 
alus darītāji, tostarp igauņi, un, jāatzīst, 
mēnesī nav nevienas dienas, kad darītava 
stāvētu dīkā. Mums papildu ieguvums no 
šāda sadarbības modeļa ir iespēja ārvalstu 
tirgotājiem, vienojoties par sadarbību, 
piedāvāt ne vien savu alu, bet veselu grozu 
ar neparastākajām Latvijas un Baltijas 
alus garšām. Tas, protams, tirgotājam ir 
interesantāks piedāvājums nekā iespējas, 
ko var nodrošināt tikai viena darītava,» 
akcentē R.Pavziniuks.

Alus darītava nupat būtiski paplaši-
nājusi telpas, kas tai ļauj uzņemt viesos 
arī veselu autobusu ekskursantu, ne vien 
10–15 cilvēku grupas, kā tas bija iepriekš.

ZS «Klidziņa» – uzvarētājs 
nominācijā «Gada lauksaim-
nieks»

«Man patīk apziņa, ka klaipā, ko pa-
ņemu veikalā, var būt iemalti arī manis 
audzētie rudzi vai kvieši. Patīk apziņa, 
ka varu bez bažām uz lauka nogaršot 
graudus no vārpas. Es ticu, ka ar apdomu 
un izpratni saimnieko arī citi Latvijas zem-
nieki un kopā mēs radām neatkārtojamo 
Latvijas garšu,» saka zemnieku saimniecī-
bas «Klidziņa» saimniece Laima Klidziņa

Viņa atzīst, ka savas zemnieku saimnie-
cības pamati likti salīdzinoši vēlu – vien 
1997. gada rudenī. Citas saimniecības ap 
to laiku jau krietni bija uzaudzējušas mus-
kuļus, un pirmos gadus saimniekot nebija 
viegli. Tomēr grūtības pārvarētas, rastas 
iespējas savu lauku platības paplašināt, 
iegādāties tehniku, un nu atliekot vien 
turpināt iet pa labi izbūvēto ceļu. Tagad 
netipiski Zemgales pusei līdzās kviešiem 
un rapsim saimniecībā audzē arī rudzus. 
«Tā kā saimniecībai salīdzinoši lielas 
platības ir Lielupes krastos, kur ierastā 
treknā Zemgales māla vietā ir smiltis, sā-

kām audzēt rudzus, kas biežāk sastopami 
Vidzemē un Kurzemē. Izrādījās, rudziem 
šī zeme patīk, un nu varam atzīt, ka uz 
citu Jelgavas novada zemnieku fona mēs 
esam atšķirīgi ar savām lielajām rudzu 
platībām,» stāsta L.Klidziņa.

Saimniecība ir  kooperatīva 
«LATRAPS» biedre un savu ražu no-
dod arī lielajiem dzirnavniekiem Dobelē, 
Jelgavā un Rīgā. «Nodarboties ar lauk-

SIA «Pūteļi» viesu nams 
«Pūteļkrogs» – uzvarētājs 
nominācijā «Gada pakal-
pojumu sniedzējs»

«Kaut arī man bija divas augstā-
kās izglītības un laba darba pieredze 
apkalpošanas nozarē gan Latvijā, 
gan ārzemēs, patiesībā, sākot savu 
saimniekošanu, biju diletante. Tikai 
darot, izzinot savu apmeklētāju un 
aizvien sekojot līdzi modernajām 
tendencēm, mēs tā pa īstam esam 
auguši un iemantojuši viesu labvēlī-
bu,» atzīst viesu nama «Pūteļkrogs» 
saimniece Rita Bobkova. 

Viņa atklāj, ka pati ilgus gadus 
bijusi rīdziniece, kurai nav bijuši 
sveši smalki un dārgi restorāni. Vēl 
aizvien, lai sekotu līdzi modernāka-
jām tendencēm nozarē, viņa kopā ar 
vīru Sergeju ir bieži galvaspilsētas 
restorānu apmeklētāji, kas ļauj piln-
veidot arī pašas restorānu un viesu 
namu. Tomēr no Rīgas tiek ieviesta 
vien retā nianse. 

«Ir glaunas lietas, kas lieliski ie-
deras Vecrīgā, bet nekad nesaskanēs 
ar lauku ainavu un noskaņu, tādēļ 
daudzu pilsētas labāko restorānu 
smalkumus es priecājos novērtēt 
Rīgā, bet nekad pat nemēģināšu 
ieviest pie sevis. Tāpat kā pie manis 
nebūs atrodami latviskajai videi 
netipiski ēdieni, piemēram, suši. 
Taču es zinu, ka viss, ko piedāvāju, ir 
patiesi pārdomāts un izcils kvalitā-
tē,» stāsta «Pūteļkroga» saimniece. 
Viņa neslēpj, ka pašas labā izpratne 
par to, cik citāda ir galvaspilsētas 
augstāko aprindu sabiedrība, ku-
rai daļēji arī sevi savulaik varējusi 
pieskaitīt, viņai aizvien esot īpaši 
interesanti vērot tieši šos smalkos 
viesus no Rīgas.  

«Pārdesmit minūtēs pie mums 
izmainās pat visaugstākie viesi no 
galvaspilsētas. Nereti, atbraucot 

glaunās mašīnās, viņu stāja un runa 
burtiski signalizē, ka «Pūteļkrogā» 
piestājuši tikai tāpēc, ka pēc Tērve-
tes dabas parka izstaigāšanas ļoti 
gribas ēst, taču nekādus sev ierastos 
Rīgas restorānu smalkumus Latvijas 
nomalē nemaz necer sagaidīt. Bet, 
sastopoties ar mūsu lieliskajiem un 
zinošajiem viesmīļiem, brīnumiem, 
ko katram viesim šķīvī uzbur pa-
vāri, izjūtot absolūti atbruņojošo 
autentisko viesu nama atmosfēru, 
ko nodrošina senās krejotavas ēkas 
sienas, viņi absolūti izmainās. Tas 
pārsteigums un cieņas pilnie skatie-
ni, neviltotais prieks par skaisto un 

ļoti gardo ēdienu, par izdarīgo ap-
kalpošanu viņus atbruņo gluži tāpat 
kā ikvienu mūsu viesi. Savukārt man 
un manai komandai viņi atkal un 
atkal atgādina, cik ļoti forši, varoši 
un zinoši mēs esam,» gandarīta ir 
R.Bobkova. 

Viņa atzīst, ka sava restorāna 
izveide bijusi teju vai nenovērša-
ma. «Jau bērnībā es lelles sēdināju 
restorānā, izspēlēju viņu apkalpo-
šanu, cepu smilšu kūkas un, rotātas 
ar ziedlapām, pasniedzu, ticot, 
ka manā restorānā lelles ir ļoti 
priecīgas. Tā pati aizrautība, kas 
bija bērnībā, manī ir aizvien. Es 
patiesi priecājos par katru, kuram 
pie mums patīk, par katru, kurš 
garšīgi paēdis, atpūties un pacilātā 
noskaņojumā iziet pa «Pūteļkroga» 
durvīm. Daudzus no viesiem pazīstu 
jau gadiem, daudzi kļuvuši teju par 
savējiem, un esmu laimīga, darot 
darbu, kas citus priecē ne mazāk kā 
mani pašu,» atklāta ir R.Bobkova.

«Pūteļkrogs» Zaļenieku pagastā 
viesiem piedāvā kā restorāna un 
viesu nama pakalpojumus, tā arī 
telpas svinībām ar viesu skaitu līdz 
pat 150 cilvēkiem, nodrošina visu 
nepieciešamo konferencēm un ser-
vē arī izbraukuma banketus.

Pupu našķi «Pupuchi» dažādojas garšās, gūst godalgas un raisa interesi visā Eiropā

«Sāku kā diletante 
ar divām augstākajām 
izglītībām»

«Paldies «Kalējam» – tālāk dauzāmies, 
brūvējot priecīgo «Hopalaa»!»

«Man patīk domāt, ka maizes klaipā, 
ko paņemu, ir iemalti arī mani graudi»

saimniecību ir liels izaicinājums, jo darba 
rezultāts diemžēl bieži ir neprognozējams. 
Laikapstākļi nereti ievieš savas korekcijas, 
un tas neļauj ieslīgt rutīnā, jo vienmēr ir 
jābūt gatavam kaut ko mainīt,» tā L.Kli-
dziņa. Viņa pati saimnieko ar apdomu, 
gādājot ne vien par ražīgumu, bet arī 
ražas veselīgumu, un tic, ka tā saimnieko 
arī citi Latvijas zemnieki, tādēļ garšīgākā 
un labākā maize atrodama tieši Latvijā.

pircēji universālveikalā «Stockmann» 
un beziepakojuma tirdzniecības 
vietās visā Latvijā. Nu jau ražošanā 
ir iesaistīti trīs cilvēki, bet vēl divi 
strādā pārdošanā un mārketingā. 
Aizvien eksperimentējam, pašas sevi 
un pircējus pārsteidzot ar jauniem 
produktiem, kas ir garšīgi, interesanti 
un patiesi vērtīgi. Kas gan varēja 
iedomāties, ka cūku pupas šokolādes 
glazūrā izkonkurēs citus našķus un 
«Pupuchi» kļūs par dienas gardumu 
simtiem cilvēku?!» saka SIA «Ze-
kants» līdzīpašniece K.Ozoliņa. 

Pēdējā gada laikā uzņēmuma ražo-
šanas jaudas ir būtiski palielinājušās. 
«Izmantojot uzņēmējdarbības atbal-
sta programmas, esam iegādājušās 
ražošanas iekārtas, kas apjomus ļāva 
desmitkārt palielināt. Lielu artavu 
mūsu izaugsmei devis Jelgavas no-
vada pašvaldības un Jelgavas Biznesa 
inkubatora atbalsts un ticība mūsu 
biznesa idejai. Efektīvāka ražošana 
ļāva samazināt cenu un būtiski pa-

plašināt «Pupuchu» pircēju skaitu. 
Svarīgi gan, ka līdztekus rūpnieciskai 
kraukšķu ražošanai aizvien esam sa-
glabājušas arī savu pirmo produktu, 
kas ir 100 procentu roku darbs,» 
stāsta K.Ozoliņa. 

Uzņēmums ir atradis arī lielisku 
pupu piegādātāju, kas nodrošina kva-
litatīvu un jau attīrītu izejmateriālu. 
«Tas mums ļauj būtiski kāpināt savas 
ražotnes efektivitāti un sniedz laiku 
jauniem eksperimentiem. Pagaidām 
gan šāds pupu audzētājs mums 
partneros ir tikai viens – zemnieku 
saimniecība «Kotiņi», kas spēj mūs 
apgādāt ar vajadzīgo pupu daudzumu 
atbilstošā kvalitātē. Jāatzīst, mūsu 
kvalitātes prasības ir diezgan augstas, 
taču ticam, ka, darbību turpinot attīs-
tīt, cūku pupu audzēšanai rosināsim 
pievērsties arī citas saimniecības. 
Pašām attīstoties, ir milzīgs prieks 
sadarboties ar citiem Latvijas uzņē-
mējiem, piemēram, mūsu lielās cūku 
pupas šokolādē glazē «Rāmkalni», 

kas kvalitātē un garšā var pārspēt 
ikvienu šokolādes ražotāju Latvijā. 
Rezultātā ir prieks un lepnums, ka 
kopā mēs varam piedāvāt ļoti, ļoti 
garšīgu produktu,» tā SIA «Zekants» 
līdzīpašniece.  

Ar dalību starptautiskās pārtikas 

ražotāju izstādēs «Pupuchi» pakā-
peniski iekaro tirgotāju interesi ne 
vien Lietuvā un Igaunijā, bet arī 
citās zemēs. Tādēļ, turpinot rotaļas 
ar dažādām garšām, uzņēmums 
mērķtiecīgi virzās uz plašāku Eiropas 
tirgu apgūšanu.



ELEJĀ
Izdaiļosim 
savu pagastu!
«Daudz kur esam redzējuši, ka pa-
gasta iedzīvotāji izdaiļo apdzīvotas 
vietas ar vienādiem vides objektiem, 
un kāpēc mēs nevarētu apvienoties 
un radīt sakoptu un krāsainu pa-
gasta tēlu? Varbūt tieši šis konkurss 
palīdzēs satuvināties un uzlabot 
attiecības ar kaimiņiem, uzņēmuma 
darbiniekiem vai vienkārši ļaus labi 
pavadīt laiku, radot ko skaistu. Tāpēc 
aicinām ikvienu elejnieku iesaistīties 
sava pagasta izdaiļošanā! Uzdevums 
ir vienkāršs: jānokrāso mašīnas 
riepas košās krāsās, iekšpusē jāsa-
stāda ziedi, un kompozīcija jānovieto 
redzamā vietā. Līdz 31. maijam 
jānosūta ziņa pa tālruni 28354093 
ar tekstu: Vārds Uzvārds izdaiļoja 
Elejas pagastu iela un numurs), tā 
apstiprinot dalību konkursā. 23. 
jūnijā pulksten 19 Elejas muižas par-
ka estrādē tiks apbalvoti konkursa 
dalībnieki,» norāda Elejas kultūras 
darba vadītāja Eva Tanana-Lejava, 
informējot, ka riepas bez maksas var 
iegūt, vienojoties ar Elejas riepu ser-
visu (Lietuvas iela 59, Eleja). Ja rodas 
kādi jautājumi, lūgums sazināties ar 
Evu pa tālruni 28354093.

ZAĻENIEKOS
Vieslekcijas 
par restaurāciju
Zaļenieku Komerciālajā un amatnie-
cības vidusskolā turpinās aizsāktais 
atklāto vieslekciju cikls restaurācijā. 
Vidusskolā strādā pieredzējuši pe-
dagogi, kuri audzēkņiem sniedz ne 
vien teorētiskas un praktiskas zinā-
šanas profesijā, bet arī veido skolas 
kontaktus ar nozares speciālistiem. 
Astoņu gadu pieredze izglītības 
programmas «Restaurācija» mācību 
procesa organizācijā ir atklājusi arī 
šī darba grūtības un nepilnības: ēku 
restaurācija ir sarežģīts process, kurā 
ir svarīga dažādu restaurācijas noza-
ru speciālistu sadarbība, bet mācību 
gaitā ne vienmēr ir iespējas sniegt 
pietiekamas zināšanas par dažādu 
restaurācijas jomu specifiku; piere-
dzējušākie un labākie nozares spe-
ciālisti lielākoties ir aizņemti praktiskā 
darbā objektos, un viņiem nav daudz 
laika piedalīties jauno speciālistu iz-
glītošanā, tādēļ, lai dotu iespēju gan 
skolas audzēkņiem, gan citiem ar 
restaurācijas nozari saistītiem intere-
sentiem (vēsturisku ēku īpašniekiem 
un apsaimniekotājiem, amatniekiem) 
apgūt vērtīgas zināšanas restaurāci-
jas nozarē, tika nolemts rīkot restau-
rācijas speciālistu vieslekcijas. Lekciju 
cikla nākamā lekcija notiks 23. maijā 
no pulksten 10 līdz 14. To vadīs pa-
sniedzēja Māra Brašmane, un tēma 
būs «Restaurācijas fotofiksācija». 
Interesenti lūgti pieteikties pa e-pas-
tu zaleniekukav@jelgavasnovads.
lv. Atklātās vieslekcijas restaurācijā 
notiek Valsts kultūrkapitāla fonda 1. 
kultūras projektu konkursa kultūras 
mantojuma nozarē projekta «Atklātās 
vieslekcijas restaurācijā» (Nr.2019-1-
KMA052) gaitā.

VILCĒ
Sāks ilgi gaidīto 
ceļa remontu

SIA «Ceļu būvniecības sabiedrība 
«Igate»» informē, ka 20. maijā tiks 
sākti būvdarbi uz valsts reģionālā au-
toceļa P103 Dobele–Bauska posmā 
no 28,97. līdz 39,95. kilometram. 
Tur tiks atjaunots ceļa segums. Sa-
skaņā ar VAS «Latvijas valsts ceļi» 
līgumu darbam atvēlētas simts die-
nas no būvdarbu uzsākšanas brīža. 
Projekta gaitā visā autoceļa posmā 
paredzēts īstenot nodalījuma joslas 
atbrīvošanu no kokiem, brauktuves 
seguma atjaunošanu, autobusu pie-
turvietu sakārtošanu un Sidrabes tilta 
daļu atjaunošanu. «Igate» atvainojas 
par iespējamām neērtībām satiksmē 
un aicina autovadītājus uztvert ar 
izpratni gaidāmos satiksmes ierobe-
žojumus. Tāpat autovadītāji aicināti 
ievērot ceļa zīmes un citus satiksmi 
regulējošus apzīmējumus.

Mēs paši veidojam laiku
Un esam zari dzīvības kokā,
Lai arī pēc gadiem mums izdodas
Kā šodien – būt atkal kopā!

(M.Sviķe)

Aicinām uz tikšanos
absolventus un 

skolas darbiniekus
Lielvircavas skolas salidojumā 

2019. gada 8. jūnijā 
plkst.18.

Dalībnieku reģistrācija – 
no plkst.17 līdz 18.
Svinīgais pasākums – 
plkst.18 muižas zālē.

Turpinājumā – 
kavēsimies atmiņās līdz rītam.

Dalības maksa – 5 EUR.
    

Lielvircavas skolas  saime

25. aprīlī, apmeklējot Elejas 
Tējas namiņu, Jelgavas no-
vadā viesojās Elejas muižas 
pēdējā īpašnieka grāfa Pau-
la fon Mēdema pēcnācēji no 
Vācijas – mazmeita Godela 
fon Samsone-Himmelšterna 
kopā ar vīru, bērniem un 
mazbērniem. 

G.fon Samsone-Himmelšterna atzīst: 
«Brauciena laikā esam pabijuši vairākās 
pilsētās Igaunijā, Rundāles pilī, Me-
žotnes pilī, Vadakstes muižā. Eleja ir 

Elejas muižas parkā 
viesojās grāfa 
Mēdema mazmeita

īpaša vieta, un šeit jūtamies kā mājās. 
Pēdējoreiz te viesojos pirms 15 gadiem 
– toreiz Tējas namiņš bija uz sabrukšanas 
robežas un parka teritorija bija aizaugusi. 
Liels prieks redzēt, ka vieta ir sakopta, 
atjaunota un turpina attīstīties. Patīkami 
apzināties, ka tiek novērtēta arī dzimtas 
vēsture, kuras stāsts tiek atklāts parka 
apmeklētājiem.» 

Elejas muižas parku G.fon Samso-
nes-Himmelšternas ģimene apmeklēja 
pēc māsas Gerhardas fon Hoininge-
nas-Hīnes ieteikuma – viņa kopā ar vīru 
un meitu šeit viesojās 2017. gadā.

No 6. līdz 7. jūnijam Za-
ļeniekos notiks 4. Latvijas 
Lauku kopienu parla-
ments, aktualizējot esošās 
un briestošās pārmaiņas 
lauku telpā.

Kā uzsver Latvijas Lauku foruma 
izpilddirektore Anita Seļicka, infor-
matīvajā telpā bieži dzirdam, ka no 
Latvijas laukiem cilvēki aizbrauc, 
sabiedrība noveco, ir apgrūtināta 
infrastruktūras un pakalpojumu 
pieejamība, nav kvalificētu darba-
vietu, bet minētie faktori ir vien daļa 
no izaicinājumiem, kas kā atbildes 
reakcija sekmē jaunu dzīvesstilu, 
uzņēmējdarbības jomu un iniciatīvu 
veidošanos laukos. «Kas ir mūs-
dienīgi lauki? Mēs apgalvojam un 
zinām, ka lauki vairs nav tikai vieta 
pārtikas ražošanai, vieta klusai un no 
sabiedrības attālinātai dzīvesvietai 
senioriem vai lauksaimniekiem,» 
uzsver pasākuma organizatori. 

«Diskusijās, iedvesmas un piere-
dzes stāstos, sarunās un praktiskā 
izziņā mēs radīsim skaidru pārlie-
cību, ka Latvijas lauki ir dinamiski, 
moderni, atvērti, konkurētspējīgi 
un var būt lieliska dzīves, darba un 
viesošanās telpa ikvienam,» saka 
A.Seļicka. 

6. un 7. jūnijā biedrība «Latvijas 
lauku forums» kopā ar partneriem 
radīs vidi Latvijas un Eiropas jauno 
iniciatīvu aktualizēšanai, sniedzot 
iespēju gan drosmīgajiem pārmaiņu 
ieviesējiem identificēt domubiedrus, 
gan esošajiem aktīvistiem gūt jaunas 
idejas un iedvesmu, pilsētniekiem 
– iedrošinājumu uzdrīkstēties, bet 
vietējās, reģionālās un nacionālās 
politikas veidotājiem – apzināt 
esošo un plānoto likumdošanas un 
atbalsta instrumentu atbilstību lauku 
realitātei.

Parlamenta norises vieta būs Zaļā 
muiža, kultūras nams un citas vietas 
Zaļeniekos,  kur vienkopus pulcēsies 
vairāki simti lauku dzīves un telpas 
attīstības entuziasti un pārmaiņu vei-
dotāji no visas Latvijas, lai divu dienu 
garumā diskutētu par mūsdienīgiem 
laukiem ar attālināto nodarbinātību, 
inovatīviem sabiedrības līdzdalības 
rīkiem, radošām industrijām, viedām 
tehnoloģijām, mobiliem pakalpoju-
miem, jaunām zemes apsaimnieko-
šanas metodēm, alternatīvu kultūru 
ieviešanu, radošām izglītības pieejām 
un citām iniciatīvām, kas uzsāktas 
gan Latvijā, gan Eiropā.

Latvijas Lauku kopienu parlamen-
tā aicināts piedalīties ikviens lauku 
iedzīvotājs un uzņēmējs, vietējo ko-
pienu līderi, nevalstisko organizāciju 
un pašvaldību pārstāvji, deputāti, 
valsts pārvaldes pārstāvji un politikas 
veidotāji – ikviens, kurš ir gatavs 
iesaistīties mūsdienām piemērotas, 
pievilcīgas un konkurētspējīgas vides 
veidošanā mazajās pilsētās un lauku 
reģionos. 

Pieteikties dalībai var šeit: https://
ej.uz/4LLKPr. Papildu informāciju 
par Lauku kopienu parlamentu var 
iegūt mājaslapā www.laukuforums.lv.

Latvijas Lauku forums ir nacionā-
la mēroga nevalstiskā organizācija, 
kas dibināta 2004. gadā. Biedrības 
misija ir veicināt Latvijas lauku 
līdzsvarotu attīstību, lai tie kļūtu par 
vietu, kur dzīvo apmierināti cilvēki, 
kas savā dzīvesvietā spēj realizēt 
ekonomiskās un sociālās vajadzības. 
Forumā darbojas vairāk nekā 80 
biedru organizāciju. Latvijas Lau-
ku kopienu parlamentu organizē 
biedrība «Latvijas lauku forums» 
sadarbībā ar Jelgavas novada paš-
valdību, lauku partnerību «Lielupe» 
un Zemgales NVO centru.  

Latvijas Lauku 
kopienu 
parlaments 
šogad notiks 
Zaļeniekos

6 PAGASTU ZIŅAS2019. gada maijs

Noslēpumainajā Ab-
gunstes muižā aizvadīts 
konkursa «Laukiem būt!» 
fināls un noskaidrots, 
kurš no 16 šā gada kon-
kursa finālistiem uzvarējis 
Latvijas Lauku konsultā-
ciju un izglītības centra 
(LLKC) rīkotajā ikgadējā 
konkursā lauku jaunie-
šiem. Starp uzvarētājiem 
ir arī mūsu novada jaunā 
uzņēmēja. 

Abgunstes muižā daudzi konkur-
santi bija pirmo reizi, atzīstot, ka 
ir apbrīnojams saimnieku Asnātes 
un Jāņa Avotnieku triju gadu laikā 
paveiktais, viņu uzņēmība, īstenojot 
daudzos projektus muižas atjau-
nošanai. Kā uzsver LLKC valdes 
priekšsēdētājs Mārtiņš Cimermanis, 
Abgunstes muiža lieliski sasaucas ar 
konkursa «Laukiem būt!» ideju – 
apziņu un praktisku rīcību lauku te-
ritoriju attīstībā. «Šā gada konkursā 
visinteresantākais secinājums man 
bija, ka ne jau nauda, bet atbalsta 
plecs, iespēja savu ideju izrunāt ar 
zinošu un ieinteresētu cilvēku ir tas, 
kas patiesi svarīgs šiem jauniešiem. 
Pat nesaņemot lielo balvu, viņi ir no 
sirds pateicīgi par iegūtajām zinā-
šanām. Šī vienkāršā pateicība ir kas 

tāds, ko mūsdienu biznesa pasaulē 
vairs nenovērtē, bet kuras dēļ LLKC 
konsultantu darbs ir neatsverams,» 
tā M.Cimermanis.

Šogad konkursa kategorijā «Pro-
dukcijas pievienotās vērtības radīša-
na» 1. vieta par bioloģisko cepumu 
pusfabrikātu un ogu smēriņa ražoša-
nu piešķirta Leldei Bārai no Jelgavas 
novada. Tieši L.Bāra pagājušajā gadā 
kā topošā uzņēmēja kļuva par Jelga-
vas novada pašvaldības konkursa «Esi 
uzņēmējs Jelgavas novadā» vienu no 
laureātēm un saņēma pašvaldības 
piešķirto finansējumu 1500 eiro 
savas biznesa idejas attīstīšanai. Tas 
viņai nodrošināja iespēju iegādāties 
jaunu virtuves tehniku, lai ar lielāku 
jaudu turpinātu ražot savu nesen ra-
dīto produktu – saldētus un vakuum-
iepakojumā fasētus biocepumus. 

Lelde ir jauna un enerģiska sievie-
te, kas ikdienā sevi realizē ģimenes 
saimniecībā «Lejnieki» Svētes 
pagastā, kur tiek audzēti dažādi dār-
zeņi, garšaugi un ogas, izmantojot 
bioloģiskās lauksaimniecības praksi 
un metodes. Vēloties attīstīt savas 
saimniecības saražoto produkcijas 
noietu, Lelde nonāca pie idejas radīt 
gatavu cepumu mīklu. Cepumi ir no 
bioproduktiem – miltiem, olām un 
sviesta –, kas tiek iepirkti no biolo-
ģiskajām saimniecībām, savukārt no 

«Laukiem būt!» uzvarētāja – 
Svētes jaunā uzņēmēja

savas saimniecības Lelde izmanto 
garšaugus un ogas. Šo produktu var 
iegādāties interneta vietnē svaigi.
lv un caur saimniecības izveidoto 
«Facebook» profilu. Piedāvājumu 
sortimentā ir gan saldie cepumi 
(pīlādžu, piparmētru, kaltēto ābolu 
un krūmcidoniju), gan sāļie cepumi 
(diļļu, oregano, pētersīļu). Leldes 
saldētais produkts no citiem līdzī-
giem atšķiras ne vien ar to, kas tas  
ir dabīgs un enerģētiski augstvērtīgs, 
bet arī ar to, ka tas uzreiz gatavs 
cepšanai. Vakuumiepakojumā uz 
cepampapīra ir izvietoti no mīklas 
jau izspiesti cepumiņi, un pircējam 
atliek vien tos izņemt no iepakoju-
ma un ielikt cepeškrāsnī. 

Jāpiebilst, ka konkursa «Laukiem 
būt!» kategorijā «Lauksaimniecība» 
1. vietu ar ideju par mikrozaļumu 
audzēšanu ieguva Dace Damberga 
no Talsu novada, kategorijā «Ne-
lauksaimniecība – pakalpojumi» – 
Māris Skujiņš, kurš Līgatnes novadā 
piedāvās briežu vērošanas staciju, 
savukārt kategorijā «Nelauksaim-
niecība – ražošana» par labāko 
atzīta Inga Elksne no Madonas no-
vada ar ideju par pindu un pirtsslotu 
izgatavošanu. 

1. vietas ieguvēji saņēma naudas 
balvu 2400 eiro apmērā savas idejas 
tālākai attīstībai.



LĪVBĒRZĒ
Zemūdens mednieki 
talkoja Lielupē 
Lielās talkas laikā zemūdens medību 
cienītāji, biedrības «Latvijas zemūdens 
medību klubs» un biedrības «Latvijas 
zemūdens sporta federācija» dalībnieki 
iztīrīja Lielupes krastu un gultni Līvbērzes 
pagastā. Jelgavas novada pašvaldība no 
2017. gada rudens organizē zemūdens 
medības Lielupē Jelgavas un Ozolnie-
ku novada administratīvajā teritorijā, 
un licencēto zemūdens medību laikā 
mednieki bija konstatējuši, ka daudzviet 
Lielupes ūdens slēpj atkritumus. Rūpējo-
ties par makšķernieku iecienītu Lielupes 
piekrasti, zemūdens mednieki no upes 
izcēla pudeles, plastmasas maisiņus ar 
nenosakāmu saturu, norautas auklas 
ar pludiņiem un svina barotavām. Tika 
atrastas arī divas nogrimušas laivas – 
koka un metāla – un automašīnas stikls. 
«Īsti nebijām sagatavojušies no ūdens 
izcelt laivas, tādēļ nākamajā reizē noteikti 
rēķināsimies ar to, ka jāsarūpē dažādi 
rīki, ar kuru palīdzību izcelt ne tikai dūņās 
iestigušus peldlīdzekļus, bet arī, piemē-
ram, traktora riepas,» norāda biedrības 
«Latvijas zemūdens medību klubs» vadī-
tājs Sergejs Vahtins. Savukārt piekrastes 
zonā nācās savākt pudeles, zivju barību 
maisiņus, ēdienu iepakojumus un pat 
bērnu autiņbiksītes. «Acīmredzot vecāki 
jau no zīdaiņa vecuma bērnus radina 
izbaudīt dabas sniegtās iespējas, tomēr 
vajadzētu gan iemācīties pašiem, gan 
mācīt bērniem pēc sevis savākt. Mazliet 
dīvaini, ka makšķernieku iecienītajā 
vietā kāds jau iepriekš bija parūpējies 
par zīmes ar lūgumu nemēslot, neatstāt 
atkritumus un savākt aiz sevis pielikšanu, 
bet acīmredzot dažiem indivīdiem ar to 
ir par maz, un viņi savus atkritums nav 
spējīgi savākt,» norāda biedrības «Latvi-
jas zemūdens sporta federācija» valdes 
loceklis Edmunds Zemītis. Zemūdens 
medību cienītājs zvērināts advokāts 
Juris Beikmanis turpina: «Makšķernieki 
neredz, bet zemūdens mednieki ļoti labi 
redz tos atkritumus, kurus kalniem varētu 
izcelt no ūdens.» Zemūdens mednieki 
aicina ikvienu, atrodoties pie ūdens, 
saudzēt dabu, nemest atkritums krūmos 
un ūdenī, jo ūdens ir dabas resurss, kuru 
visi gribam baudīt tīru!   

SARC «Staļģene» (reģ.Nr.90009118031) 
izsludina konkursu uz vakanto 

aprūpētāja(-as) amatu (2 vakances). 

Galvenie pienākumi:
• veikt klienta aprūpes un apkopšanas procedūras; 
• veikt klienta gultas klāšanu, gultas un ķermeņa 
veļas maiņu;
• palīdzēt klientam apmierināt pamatvajadzības 
atbilstoši klienta pašaprūpes spējām;
• ievērot norādījumus par klienta fizisko un garīgo 
veselības stāvokli, klienta personību un psiholo-
ģiskām īpatnībām;
• citi amata pienākumi saskaņā ar amata aprakstu.

Prasības:
• empātija un komunikācijas prasmes saskarsmē 
ar klientiem un viņu radiniekiem;
• izpratne par aprūpes pamatprincipiem, cilvēka pamat-
vajadzībām, higiēnu, sociālo ētiku un pirmo palīdzību;
• latviešu valodas prasme augstākajā pakāpē;
• prasme strādāt komandā.

Iesniedzamie dokumenti:
• profesionālās darbības apraksts (CV);
• izglītību apliecinoša dokumenta kopija;
• pieteikums.

Darbavieta: Svirlaukas iela 9, Staļģene, Jaunsvir-
laukas pagasts, Jelgavas novads, LV-3031; uz telpu 
rekonstrukcijas laiku – Parka iela 11, Eleja, Elejas 
pagasts, Jelgavas novads, LV-3023
Pieteikšanās termiņš: 2019. gada 17. maijs
Darba uzsākšanas laiks: vienojoties
Darba laiks: summētais darba laiks vidēji 40 
stundas nedēļā
Darba līgums: uz nenoteiktu laiku.
Mēnešalga (bruto): 500 EUR

Pieteikuma vēstuli un iesniedzamos dokumentus 
lūdzam iesniegt personīgi Jelgavas novada paš-
valdības Administratīvā departamenta Personāla 
nodaļā 208. kabinetā (2. stāvā), Pasta ielā 37, 
Jelgavā, sūtīt pa pastu (Pasta iela 37, Jelgava, LV-
3001) vai e-pastu personals@jelgavasnovads.lv ar 
norādi «Konkursam uz SARC «Staļģene» aprūpētāja 
amatu». Kontakttālrunis informācijai – 20274308 
(SARC «Staļģene» vadītāja Agnese Kotlere).
Informējam, ka tiks izskatīti to pretendentu pieteikumi, kuri ir 
iesnieguši visus norādītos dokumentus. Sazināsimies ar tiem 
pretendentiem, kuri tiks izvirzīti personāla atlases otrajai kārtai.
Jūsu pieteikuma dokumentos norādītie personas dati tiks 
apstrādāti, lai nodrošinātu šī atlases konkursa norisi.

7PAGASTU ZIŅAS 2019. gada maijs

Pēc ēkas rekonstrukcijas 
aprīlī svinīgi atklāta Kaln-
ciema vidusskolas pirms-
skolas izglītības iestāde 
jeb bērnudārzs Valgundē. 
Būvdarbi tur noslēdzās 
martā.

«Ienākot atjaunotajā pirmsskolas 
izglītības iestādes ēkā, rodas sajūta, 
ka tas ir pavisam cits nams. Telpas ir 
plašas un gaišas, bērniem ir iespēja 
pavadīt savu ikdienu patiesi mājīgos 
apstākļos, kas ir ļoti svarīgi, veidojot 
priekšstatus par pasauli un tās krāsām. 

Valgundes bērniem – 
mājīgs bērnudārzs

Ir gandarījums, ka kopīga un nebūt 
ne viegla darba rezultātā ir izdevies 
piešķirt ēkai jaunu noskaņu. Jāatzīst, 
būvniecības darbu sākumā, ieraugot 
patieso ēkas stāvokli un nepieciešamo 
darbu apjomu, radās satraukums, vai 
rezultātu izdosies sasniegt tādu, kāds 
tas izsapņots. Tāpēc, redzot, ka viss ir 
izdevies un bērni izbauda atjaunoto 
telpu plašumu, ir milzīgs prieks par 
procesā iesaistīto pušu darbu, at-
tieksmi un darbu rezultātu,» stāsta 
Valgundes pagasta pārvaldes vadītāja 
Maija Lasmane.

Jelgavas novada pašvaldības Infra-

struktūras un saimnieciskā nodroši-
nājuma nodaļas būvinženieris Juris 
Brūveris skaidro, ka kopumā 506 883 
eiro vērtā projekta rezultātā Valgun-
des pirmsskolas ēkā īstenota ārsienu 
konstrukciju un cokola daļas papildu 
siltināšana, apkures sistēmas un karstā 
ūdens sistēmas renovācija, elektro-
apgādes un apgaismojuma sistēmas, 
dabiskās ventilācijas sistēmas darbības 
uzlabošana, siltumtrases izbūve no 
katlumājas līdz ēkai, grīdas papildu 
siltināšana pirmajā stāvā, mansarda 
jumta papildu siltināšana, ūdensvada 
un kanalizācijas iekšējo un ārējo 

tīklu sakārtošana. «Tāpat ir novērsti 
siltumenerģijas zudumi un palielināta 
energoefektivitāte, kā arī veikta telpu 
paplašināšana un pārplānošana, radot 
bērniem gaišāku, mājīgāku un pievil-
cīgāku mācību vidi,» tā viņš. 

Projekta autoruzraudzību īstenoja 
SIA «Livland Group», būvuzraudzību 
nodrošināja SIA «Lerix», savukārt 
būvniecības darbus veica PS «Del-
pro-Telms».

Jāpiebilst, ka pirmsskolas izglītības 
programmu Jelgavas novada Kalncie-
ma vidusskolas pirmsskolas ēkā apgūst 
23 bērni vecumā no 1,5 līdz 4 gadiem.

Ar mērķi popularizēt Elejas 
muižas parku un Tējas 
namiņu Jelgavas novada 
pašvaldība līdz 30. mai-
jam izsludina fotokonkursu 
«Pavasaris Elejas muižas 
parkā», aicinot fotomākslas 
mīļotājus atklāt parka 
nianses, iemūžināt kopējo 
noskaņu un iedvesmoties 
pavasarim.

Vēsturiskas vietas spēj apburt ar 
savu noslēpumainību, un arī Elejas 
muižas ansamblis, kas veidots 19. 
gadsimta sākumā un savulaik atzīts par 
Kurzemes klasicisma pērli, glabā sevī 
nostāstus un netveramas sajūtas. Lai 
gan līdz mūsdienām izdevies saglabāt 
vien muižas pārvaldnieka māju un 
teātra māju jeb klēti, Tējas namiņu un 
seno baronu kapsētu, parka apmek-
lētāji atzīst, ka teritorijā ir iespējams 
sajust vēstures elpu, nesteidzīgi baudīt 
romantisku noskaņu un sapņot.

Tieši tāds ir konkursa «Pavasaris 
Elejas muižas parkā» mērķis – aicināt 
cilvēkus apmeklēt Elejas parku, ļauties 
tā noslēpumainībai, iepazīt katru 
stūrīti, ieelpot pavasara svaigo gaisu 
un savas labās izjūtas iemūžināt pa-
liekošā vērtībā – fotogrāfijā. Saskaņā 
ar nolikumu konkursa dalībniekiem 
jāiesūta viens attēls, kur redzama 
parka teritorija vai Tējas namiņš, kā 
arī vismaz viens cilvēks, kurš bauda 
parka atmosfēru.

«Jelgavas novada iedzīvotājiem 
parks ir ļoti nozīmīgs objekts, kura 
attīstībā un pilnveidošanā pēdējo gadu 
laikā tiek ieguldīti ievērojami budžeta 
līdzekļi un radošā enerģija. Ir res-
taurēts Elejas Tējas namiņš un mūra 

žogs, atjaunotas vēsturiskās taciņas, 
uzbūvēts tiltiņš pāri dīķim uz pussalu, 
izveidoti interaktīvie objekti un veikti 
citi nozīmīgi parka teritorijas labiekār-
tošanas darbi. Šobrīd tā ir vieta, kur 
satikties un ļauties piedzīvojumiem, 
aicinot novadniekus un viesus uz Jel-
gavas novada svētkiem, tā ir vieta, kur 
dziedāt un dejot, sportot un atpūsties, 
vērot un piedzīvot. Esam iecerējuši, ka 
konkursā saņemsim vizuālas atbildes 
uz radošiem jautājumiem: kāds tad 
īsti Elejas muižas parks ir tā apmek-
lētājiem; kā tas smaržo pavasarī; kādu 
burvību tajā piedzīvo jaunlaulātie un 
kāzu viesi; ko cilvēki saredz tā takās un 
nostūros; par ko viņi sapņo, apmeklē-
jot Tējas namiņu un nesteidzīgi baudot 
tējas tasi? Aicinu cilvēkus piedalīties 
konkursā, jo pavasaris, šķiet, ir īstais 
laiks, lai līdz ar dabas mošanos pa-
modinātu sevī prieku par vietām un 
lietām mums apkārt,» uzsver Jelgavas 
novada pašvaldības Tūrisma informā-
cijas punkta Elejā vadītāja Kristīna 
Jankoviča-Zumente.

Lai piedalītos konkursā, interesen-
tiem ir jāapmeklē Elejas muižas parks, 
piedzīvotais jāiemūžina fotogrāfijās un 
viens izteiksmīgākais pavasara kadrs 
jānosūta pa e-pastu kristina.janko-
vica@jelgavasnovads.lv, pievienojot 
attēlam nelielu aprakstu. Pēc kon-
kursa noslēguma Elejas Tējas namiņa 
«Facebook» lapā tiks augšupielādēti 
visi iesūtītie fotoattēli un izveidots 
balsojums, tādējādi nosakot skatītāju 
simpātiju.

Fotogrāfijas var iesūtīt līdz 30. 
maijam, savukārt konkursa uzvarētāji 
tiks pasludināti un apbalvoti 15. jūnijā 
Elejas muižas parkā pie Tējas namiņa. 
Konkursa balvu fonds – 120 eiro.

Zaļenieku Komerciālās un 
amatniecības vidusskolas 
audzēknis Ervins Mar-
cinkevics 267 dalībnieku 
konkurencē izcīnījis 1. 
vietu konkursā «Jaunais 
automehāniķis 2019», ie-
gūstot tiesības jau maijā 
pārstāvēt Latviju starp-
tautiskā konkursa finālā 
Polijā. 

Šogad konkurss norisinājās trīs 
kārtās: pirmajā dalībnieki elektro-
niski aizpildīja zināšanu testu ar 
100 jautājumiem angļu un latviešu 
valodā, otrajā kārtā jeb konkursa 
pusfinālā aizpildīja padziļinātāku 
testu, 90 minūšu laikā atbildot uz 50 
jautājumiem, bet konkursa finālā, 
kas norisinājās no 12. līdz 14. aprī-
lim izstādes «Automehānika 2019» 
gaitā, 15 zinošākie konkursanti no 
visas Latvijas veica 15 praktiskus un 
teorētiskus uzdevumus. 

Organizējot dažādus profesionā-
lās izglītības iestāžu audzēkņu meis-
tarības konkursus, tiek veicināta 
sabiedrības izpratne par profesionā-
lās izglītības nozīmīgumu Latvijas 
tautsaimniecībā, sniedzot iespēju 
konkursu dalībniekiem parādīt sa-
vas zināšanas un iemaņas izvēlētajās 
profesijās, papildus prezentējot sevi 
arī potenciālajiem darba devējiem 
vai sadarbības partneriem. 

«Ikviens konkurss, kas veicina 
jauno profesionāļu attīstību, mo-
tivējot pārbaudīt savu zināšanu 
līmeni un konkurētspēju, ir vērtē-
jams atzinīgi. Jauno automehāniķu 

konkurss prasa gan izcilu teorētisko 
sagatavotību, gan praktisko iemaņu 
bāzi. Papildus tam, ka dalībniekiem 
jāspēj orientēties informācijas 
apjomā un jautājumu specifikā, 
ir jāprot sevi mobilizēt un izpildīt 
noteiktos uzdevumus ierobežotā 
laikā. Mūsu audzēknim Ervinam 
piemīt teicamas koncentrēšanās 
spējas un vēlme sevi attīstīt izvē-
lētajā profesijā, kas ir svarīgi labu 
rezultātu sasniegšanai. Entuziasma 
pilnā skolotāja Elmāra Antona 
iedrošinājums sniedza Ervinam 
papildu stimulu pieteikties kon-
kursam, un veiksmīgas sadarbības 
rezultātā ir izdevies sasniegt aug-
stāko rezultātu. Esmu lepna par 
katru mūsu skolas izglītojamo, 
kurš apņēmības pilns piesaka sevi 
dažādos konkursos un līdzdarbojas 
projektos. Skola, protams, var iedot 
teicamu zināšanu bāzi, bet spēja 
pieteikt sevi darba tirgū un reālā 
darbā ir atkarīga no katra skolēna 
personīgajām ambīcijām. Ervinam 
piemīt uzvarētāja īpašības, tāpēc 
turēsim īkšķus par labu rezultātu 
arī Polijas konkursā,» uzsver Zaļe-
nieku Komerciālās un amatniecības 
vidusskolas direktore Lilita Leoho.

Pirmā sajūsma par iegūto uzvaru 
ir izdzīvota, un šobrīd E.Marcinke-
vics kopā ar pedagogu E.Antonu 
gatavojas dalībai starptautiskajā 
«Inter Cars» jauno automehāniķu 
konkursā Varšavā, savukārt na-
cionālā mēroga konkursā iegūtā 
dāvanu karte 1000 eiro vērtībā tiks 
izlietota, iegādājoties specifiskas 
iekārtas un instrumentus. 

«Jaunais automehāniķis 
2019» – Ervins Marcinkevics

Izsludināts fotokonkurss



8 2019. gada maijs NOTIKUMI

Elejā
 � Līdz 31. maijam – rokdarbnieču pulciņa (vadītāja – Inta Strazdiņa) darbu 

izstāde «Krāsainie rokdarbi» (Elejas bibliotēkā).
Glūdā

 � Līdz 31. maijam – izstāde «Reizē ir skumji un priecīgi man…» (rakstnie-
kam Jānim Klīdzējam –105) (Bramberģes bibliotēkā).
Jaunsvirlaukā, IKSC «Līdumi» 

 � 20. maijā pulksten 18 – uz sezonas noslēguma koncertu aicina bērnu 
vokālais ansamblis «Pumpuriņi». 
Kalnciemā

 � 30. maijā pulksten 17 – vēstures stunda «Kalnciems laiku lokos» (Kaln-
ciema bibliotēkā).

 � 31. maijā pulksten 21.30 – ģimenes nakts orientēšanās sacensības 
«Kalnciems – 70». Starts un reģistrācija – pie Lielupes piestātnes. Aici-
nām kalnciemnieku ģimenes, dažāda vecuma jauno paaudzi uz aktīvu 
līdzdalību! 

 � 1. jūnijā – Kalnciems svin 70! No pulksten 11 līdz 14 – sporta aktivi-
tātes (laukumā aiz Kalnciema pagasta vidusskolas); no pulksten 13 līdz 
15 – NATO militāro spēku tehnikas paraugdemonstrējumi (laukumā pie 
Kalnciema pagasta pārvaldes); no pulksten 13 līdz 15 – lukturīšu meis-
tardarbnīca bērniem (parkā aiz pašvaldības ēkas); no pulksten 16 līdz 
17 – jaunās paaudzes svētku koncerts (pie skolas); no pulksten 18 līdz 
18.20 – iestādes un uzņēmumi stājas svētku gājienam; pulksten 18.30 – 
svētku gājiens no katoļu baznīcas vārtiem cauri pagastam līdz pašvaldības 
ēkai. Šogad svētku gājiena noformējumu un atraktivitāti vērtēs komisija. 
Trīs interesantākie, radošākie grupējumi un atraktīvākie kolektīvi tiks pie 
veicināšanas balvas. Svētku gājienā piedalās visu gadu pašvaldības vadī-
tāji, NBS orķestris. Dalībniekiem gājienam jāpiesakās līdz 20. maijam pa 
e-pastu dace.dalga@jelgavasnovads.lv. Pulksten 19 – «Muzikālais svētku 
albums» – septiņdesmit gadu vēstures notikumus šķirstīs Kalnciema, 
Valgundes un Līvbērzes pagasta mākslas kolektīvi un koris «Šofar»; no 
pulksten 20.30 līdz 22 – šlāgermūzikas koncertšovs sniega, burbuļu un 
lāzera gaismu pavadībā: latviešu zelta fonda dziesmas izdziedās Mārtiņš 
Voicišs; pulksten 22 – bērzu birzs lukturīšu iedegšana un spēka ēdiens; no 
pulksten 22 līdz 3 – dažādu gadu un paaudžu hiti ar DJ Gunču (laukumā 
pie pagasta pārvaldes). 

 � Līdz 20. maijam, lai meklētu Kalnciema sakoptāko sētu, Kalnciema 
viensētu pagalmos neaicināti ieradīsies pašvaldības komisijas ļaudis. 
Izvērtēta tiks īpašumu sakoptība.

 � Kalnciema kultūras namā sākas pieteikšanās vasaras ceļojumam 24.–25. 
augustā. Apskatīsim Rūjienu – zaļās mākslas pilsētu – un Igaunijas piero-
bežas skaistākās vietas, kultūras pieminekļus. Vietu skaits – ierobežots.
Līvbērzē 

 � Maijā – izstāde par Eiropas Savienību «Īsi par Eiropas Savienību»; te-
matiskā izstāde «No sirds māmiņai»; Imanta Ziedoņa mēnesī – grāmatu 
izstāde «Liela dzejnieka ceļa gaita. Imantam Ziedonim – 86» (Līvbērzes 
bibliotēkā).
Platonē 

 � Aicinām iedzīvotājus apmeklēt Jelgavas novada svētku pasākumus 
Elejas parkā 17. un 18. maijā. Ja vēlaties nokļūt uz svētkiem, izmantojot 
pašvaldības transportu, lūgums zvanīt pa tālruni 26547117 un pieteikties 
līdz 16. maijam. 

 � 23. maijā pulksten 13.30 – multiplikāciju filmu programma jaunākā 
vecuma skatītājiem. Ieeja – bez maksas (Lielvircavas k/n).  

 � Aicinām pagasta seniorus piedalīties veselības veicināšanas program-
mas ietvaros organizētajās bezmaksas peldēšanas nodarbībās 16., 23. un 
30. maijā. Baseina laiks – no pulksten 9.45 līdz 10.30. Transports garantēts. 
Lūgums pieteikties pa tālruni 26547117 (Rasma). 

 � Līdz 30. maijam  – Latvijas simtgadei veltīto darināto laikapstākļu atai-
nojumu rokdarbu izstāde: mākslas darbi no Latvijas novadiem un pilsētām 
(Lielvircavas k/n). 

 � No 7. maija – Ditas Veģes apgleznotās zīda šalles (Platones bibliotēkā).
Sesavā  

 � 1. jūnijā – Sesavas pagasta svētki Bērvircavā: no pulksten 11 – spor-
tiskas aktivitātes; no pulksten 15 – kultūras programma: koncerts «Manas 
sirds dziesmas», radošās darbnīcas, rotaļu programma bērniem, fizikas 
eksperimentu šovs, perkursiju, bungu koncertprogramma, Jaunsaules 
amatierteātra izrāde, austrumu deju studija «Aida» no Jelgavas, zaļum-
balle ar grupu «Grupa, kas grupa». Informācija – pie Sandras Zeimules 
pa tālruni 27234231.

 � No 15. maija līdz 7. jūnijam – Valdas Kronbergas un Maijas Meieres 
gleznu izstāde (Sesavas pagasta bibliotēkā).

 � 9. jūnijā pulksten 9.30 – Vasarsvētku dievkalpojums (Sesavas baznīcā).
Svētē

 � 19. maijā pulksten 16 – Zaļenieku amatierteātra viesizrāde: Tijas Bangas 
komēdija «Septiņas vecmeitas». Režisore – Lūcija Ņefedova. Ieeja – bez 
maksas (Jēkabnieku k/n).
Valgundē, IKSC «Avoti»

 � Līdz 31. maijam – Lienes Ābomas gleznu izstāde «Mirklis sev».
Vilcē 

 � Līdz 30. maijam  – VSAC «Ziedkalne» iemītnieku radošo darbu izstāde, 
kas tapusi sadarbībā ar Ģederta Eliasa Jelgavas Vēstures un mākslas 
muzeju, «Ģederta Eliasa zīmē» (Vilces t/n).

 � 30. maijā pulksten 14 – Amatu mājas un jauniešu istabas atklāšana 
(Tautas nama ielā 2 – 4).
Vircavā 

 � 28. maijā pulksten 10 – animācijas filma «Lote un pazudušie pūķi». 
Ieeja – 2 € (Vircavas t/n).

 � 31. maijā pulksten 19 – Vircavas amatierteātra pirmizrāde: Rūta Žeina 
«Ielej kaķītim pienu». Režisore – Sarmīte Sustrupe. Transportu pieteikt pie 
Unas līdz 29. maijam pa tālruni 25603902 (Vircavas t/n).

 � Līdz 31. maijam  – Ainas Liepas netradicionālo gleznu izstāde «Zaļi 
krāsainā pasaule» (Vircavas bibliotēkā).

 � Līdz 3. jūnijam – Initas Vilks gleznu izstāde (Vircavas t/n).
Zaļeniekos

 � Maijā – plaša novadpētniecības materiālu izstāde ««Būdnieki». Freimaņi. 
Aspazijas mātes dzimta» par izglītoto, sabiedriski aktīvo Freimaņu dzimtu. 
No tās nākuši gan Ūziņu pagasta vecākie, gan biedrību dibinātāji (Ūziņu 
bibliotēkā).

Pasākumi

«Jelgavas Novada Ziņas»    Metiens – 10 000 eks.     Reģistrācijas apliecības Nr. 000703361  
Izdevējs: Jelgavas novada pašvaldība    Adrese: Pasta iela 37, Jelgava, LV – 3001    Tālrunis 63024934, fakss 63022235    
e-pasts: zinas@jelgavasnovads.lv    Iespiests: SIA «Poligrāfijas grupa MŪKUSALA»    Iznākšanas datums: 14.05.2019.

Šis pavasaris ir ražīgs 
Vircavas amatierteātrim 
– aprīlī skatītāju vērtē-
jumam nodots Rūdolfa 
Blaumaņa «Sestdienas 
vakars», ko jūnijā plānots 
izrādīt arī citviet novadā, 
bet 31. maijā pulksten 
19 teātris Vircavas tautas 
namā ielūdz uz otru pirm-
izrādi – Rūtas Žeinas lugu 
«Ielej kaķītim pienu». Tas 
ir stāsts par dzīvi, par 
mūsu ikdienu. Šī izrāde ir 
īpaša ar stāstu, kā no-
nākusi pie teātra režiso-
res Sarmītes Sustrupes, 
turklāt skatītājus, atnā-
kot skatīties izrādi «Ielej 
kaķītim pienu», sagaida 
pārsteigums. 

«Atzīmējot 75. dzimšanas dienu, 
ciemos aicināju savus «zelta grau-
dus» – bijušos un esošos aktierus. 
Todien atbrauca arī mana bijusī 
skolniece Vija Bremze, kura šobrīd 
strādā Latvijas Radio. Viņa man 
jautāja, vai varu izlasīt vienas jaunas 
latviešu rakstnieces uzrakstīto, un 
atsūtīja tekstu. Es izlasīju, un dīvai-
nā kārtā man tas iepatikās. Kāpēc 
dīvainā? Autores, kura šobrīd dzīvo 
Francijā, vārds man neko neizteica, 
turklāt parasti mūsdienu autoru 
darbi man ir jālasa vairākas reizes, 
lai tie vispār aizķertos, taču ar šo 
lugu jau pēc pirmās reizes sapratu: 
tur kaut kas ir, jātaisa augšā! Arī 
maniem trim aktieriem, kuri spēlē 
izrādē, darbs iepatikās, un sākām 
strādāt. Gribas mums vēlēt vieglus 

skatuves dēļus pirmizrādē,» saka 
režisore S.Sustrupe.

Viņa atklāj, ka zem neparastā 
nosaukuma «Ielej kaķītim pienu» 
slēpjas autores pārdomas par dzīvi, 
par to, kā pazaudējam mājas, māju 
izjūtu, viens otru, par to, kā paejam 
garām viens otram, par to, ka kāds 
cits, skatoties no malas, par mūsu 
dzīvi visu zina labāk... «To ir grūti 
vārdos izstāstīt – tas katram pašam 
jāredz, un esmu diezgan pārliecinā-
ta, ka izrāde raisīs pārdomas katrā 
no skatītājiem. Tas ir tāds psiholo-
ģisks pārspriedums par vietu šajā 
dzīvē,» vērtē S.Sustrupe, piebilstot, 
ka uz izrādi gaidīti skatītāji, ne 
jaunāki par 10 gadiem, jo tajā tiek 
lietoti necenzēti vārdi. 

Izrādē spēlē trīs Vircavas amatier-

«Ne par kaķiem un 
pienu, bet mūsu dzīvi»

FOTO: Vircavas amatierteātris un režisore Sarmīte Sustrupe 
aprīlī priecēja ar Rūdolfa Blaumaņa lugas «Sestdienas vakars» 
pirmizrādi, bet 31. maijā pulksten 19 aicina uz mūsdienu 
autores Rūtas Žeinas lugas «Ielej kaķītim pienu» pirmizrādi.

Foto: no 
Vircavas 

tautas 
nama 
arhīva

teātra aktieri – divi kungi un viena 
dāma. «Šī izrāde skatītājiem būs 
interesanta arī ar to, ka tiks rādīta 
netradicionālā veidā – ne uz ierastās 
skatuves, turklāt arī skatītāji nesēdēs 
kā parasti,» intrigu rada režisore.  

«Manuprāt, problēmas, kas atspo-
guļotas lugā, ir mūsu ikdiena. Kāpēc 
gan uz tām nepaskatīties no malas un 
varbūt padomāt, kas īsti mūsu dzīvē 
nav pareizi? Vai arī mēs neesam 
pazaudējuši māju izjūtu, jo māja jau 
nav tikai jumts virs galvas? Vai mūsos 
nav pazudusi mīlestība, savstarpējā 
sapratne? Vai mēs pārāk daudz 
neskrienam, neķeram, negrābjam?» 
pārdomās dalās režisore. Plānots, ka 
arī šo izrādi Vircavas amatierteātris 
izrādīs citos novada pagastos. 

Ieeja izrādē – bez maksas. 

4. maijā pie Ūziņu bibliotē-
kas prezentēta nupat iznā-
kusī Petera Paula grāmata 
«Jekste Texte». Tas ir iespai-
dīgs pētījums par Ūziņiem 
un zemnieku sētu «Jeksti», 
un šim pētījumam neskaitā-
mas darba stundas veltījusi 
arī Ūziņu bibliotēkas vadī-
tāja novadpētniece Gunita 
Kulmane. 

Viņa atklāj, ka jaunajā grāmatā doku-
mentēta «Jekstu» vēsture no 1797. gada 
līdz mūsdienām, to ilustrē kartes un 
daudz fotogrāfiju. «Grāmatā ir daudz 
interesantu ziņu par Ūziņu muižu, kas 
līdz šim nebija pētīta,» piebilst G.Kul-
mane, norādot, ka grāmatas materiālu 
vākšanai veltīti trīs gadi. «Man ir ār-
kārtīgs prieks, ka ieguldītais darbs ir 
rezultējies ar grāmatu. Šim pētījumam 
arī es strādāju simtiem stundu, mek-
lējot, vācot un apkopojot materiālus. 
Latvijas Valsts arhīvā dokumentus 
meklēja profesionāla dzimtu pētniece 
Agnese Lūse, kura atzina, ka šis ir rets 
gadījums, kad kāds tik ļoti padziļināti 
pētītu dzimtas vēsturi. Ļoti daudz 
grāmatas tapšanā palīdzēja arī Arita 
Liepiņa – Zaļenieku novadpētniece, 
kura Paula kungam jau bija palīdzējusi 
viņa pirmās grāmatas «Daukšas laika 
griežos» tapšanā, kas tika izdota 2014. 
gadā,» stāsta G.Kulmane. 

Grāmatas autors Šveicē dzīvojošais 
jurists P.Pauls pētījumu veicis, izzinot 
savas ģimenes latviskās saknes. Gan 
«Daukšās», gan Ūziņu «Jekstos» dzīvoja 
viņa senči. Kā saka Paula kungs, «grā-
mata ir mēģinājums atainot mūsu senču 
dzīvi Latvijā, kā arī apstākļus, kādos 
tie dzīvojuši». Grāmatas kodolu veido 
Ūziņu «Jekstos» dzīvojošā Mārtiņa 
Paula (1832–1900) piezīmju grāmatas, 
kuras glabājas valsts arhīvā. Tās stāsta 
par dzīvi zemnieku sētā laika posmā no 
1855. līdz 1899. gadam, par notikumiem 
apkārtnē, par saimniecības ienākumiem 
un izdevumiem, par laikapstākļiem un 

daudz ko citu. «Tas ir ārkārtīgi vērtīgs 
izziņas materiāls, kuru jau ir izmantojuši 
vairāki pētnieki. Tieši no Mārtiņa Paula 
piezīmju grāmatām varēja uzzināt, ka 
Ūziņos jau 1849. gadā bija darbojusies 
lasīšanas biedrība. Par grāmatu lasīšanu 
biedrībai bijis jāmaksā pusrublis un 
drošības nauda arī pusrublis. 1857. gadā 
Mārtiņš Pauls bija izlasījis ap 30 jaunā-
ko tā laika grāmatu, piezīmju grāmatā 
pierakstot katras nosaukumu,» stāsta 
bibliotekāre, norādot, ka «Jeksti» Ūzi-
ņu kultūras un sabiedriskajā dzīvē reiz 
ieņēma nozīmīgu lomu. Tā bija viena 
no skaistākajām Ūziņu vietām. Savukārt 
Jekstu pļava bija vieta, kur vairākus gadu 
desmitus notika visi brīvdabas pasākumi, 
ieskaitot Ūziņu novada dziesmu svētkus, 
kuri tur divas reizes aizvadīti 1930. gados 
Jēkaba Mediņa vadībā. Sākot no 1938. 
gada, brīvdabas pasākumi notika Ūziņu 
centrā, jaunstādītajā parkā. Parks līdzās 
Ūziņu Biedrību namam un bibliotēkai 
joprojām ir Ūziņu centrs un sirds. 

Bibliotekāre atzīst, ka darbs pie jaunās 
grāmatas bijis laikietilpīgs. «Palīdzēju ļoti 
labprāt, jo, manuprāt, nav viegli uzrakstīt 

grāmatu par vietu, kura nav īsti zināma 
un pazīstama. Proti, Paula kungs ar ģime-
ni Ūziņos ieradās tikai 2018. gada jūlijā. 
Es pārzinu Ūziņu vēsturi, cilvēkus un 
notikumus, tāpēc nevarēju nedalīties ar 
informāciju. Vairākkārt autoram ieteicu, 
ko vajadzētu grāmatā pieminēt. Ja ietei-
cu, tad, protams, bija jāmeklē materiāli 
un argumenti, kādēļ tas nepieciešams. 
Piemēram, Mārtiņa Paula piezīmju 
grāmatā redzēju, ka 1867. gada pirmajā 
pusē viņš ap 20 reižu bijis liecinieks pie 
Būdnieka. Paula kungs to nevarēja zināt, 
taču es zināju, ka Būdnieks ir Aspazijas 
vectēvs Dāvids Freimanis – «Būdnieku» 
saimnieks, Ūziņu pagasta vecākais un 
tiesnesis. Un vārds «liecinieks» tolaik 
nozīmēja darbos gājējs jeb klaušu dar-
binieks,» stāsta G.Kulmane.

Jāpiebilst, ka 125 lapaspušu biezā 
grāmata «Jekste Texte» ir vācu valodā, 
latviešu valodā tulkots ievads un katras 
nodaļas kopsavilkums – vairākas lapas-
puses ar «Jekstu» svarīgāko notikumu 
hronoloģiju 200 gadu garumā. Jauno 
grāmatu iespējams apskatīt un iegādāties 
Ūziņu bibliotēkā.

Izdota grāmata par Ūziņiem un «Jekstiem»

FOTO: Dienasgaismu ieraudzījusi Šveicē dzīvojošā 
jurista Petera Paula grāmata «Jekste Texte» par 
Ūziņiem un zemnieku mājām «Jeksti». Pērn jūlijā 
P.Pauls viesojās Ūziņu bibliotēkā pie bibliotekāres 
novadpētnieces Gunitas Kulmanes, kura sniegusi 
neatsveramu ieguldījumu grāmatas tapšanā. 

Foto: no G.Kulmanes personīgā arhīva


